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Atskrido 4 bombanešiai, 15 naikintuvų
WASHINGTON, D. C., birž. 3d. — Karo departamentas 

skelbia, kad japonų aviacija šiandien bombardavo Dutch Har­
bor, J. V. karo laivyne bazę Aliaskoje.

6 v. v. atskrido 4 japonų bombanešiai ir 15 naikintuvų, 
kurie išmetė kelias bombas. Karo vadovybė buvo perspėta ir 
tinkamai pasitiko japonų lėktuvus. Japonai sukėlė gaisrų.400 ORLAIVIU BAIGĖ GRIAUTI REINOSRITYJE UŽSILIKUSIAS DIRBTUVES
Koelnas aptrauktas dūmais, Essene matėsi 

dideli gaisrai, sako sugrįžę lakūnai

PABALČIO KRAŠTAI YRA REIKALINGI SOVIETU SAUGUMUI, SAKO STALINAS

LONDONAS, birž. 3 d.—Pra­
eitą naktį stiprus britų aviaci 
jos daliniai vėl bombardavo Es- 
seno srityje esančias vokiečių 
ginklų dirbtuves. Tvirtinama, 
jog užpuolime dalyvavo 409 
britų boinbanešių.

IPraeitą naktį britų lakūnai 
sugriovė tas karo dirbtuves, ku­
rios pasiliko nesugriautos, kai 
Esseną bombardavo 1,036 lėk­
tuvai. Apskaičiuojama, kad da­
bar Ruhr srityje esanti vokie­
čių pramonė tapo paraližuota.

Britų bombanešiai išgriovė 
ne tiktai pačias dirbtuves ir san­
dėlius, bet ilgiems mėnesiams 
išardė susisiekimą geležinkeliais 
ir upėmis.

Vieni britų' lėktuvai skrido 
Ruhr sritin, o kiti bombanešiai 
naikino vokiečių kariuomenės 
centrus Prancūzijoj ir Olandi­
joj. Anglijos pakraščiuose gir­
dėjosi britų išmestų bombų 
sproginėjimai.

Praeitą naktį nesugrįžo į sa­
vo bazes 14 britų lėktuvų.

Sugrįžusieji britų lakūnai 
tvirtina, kad praeitą naktį Es- 
seno apylinkėse jie dar matė di­
delius gaisrus, kuriuos sukėlė 
užpraeitą naktį Esseną bombar­
davusieji lėktuvai. Vokiečių ug­
niagesiai nesugebėjo užgesinti 
gaisrų.LYB1J0JE BRITAI PAĖMĖ ROTONDA, 0 VOKIEČIAI VERŽIASI PRIE TOBRUKO
Gen. Rommel sugebėjo pasiusti apsuptoms 

fašistų dalims reikalingų atsargų
kinti minų laukuose apsuptas 
dalis, bet neturėjo pakankamai 
jėgų. Britai, vis dėlto, tikisi iš­
naikinti apsuptus vokiečių tan­
kus.

KAIRAS, Egyptas, birž. 3 d. 
—Vokiečių gen. Rommel suge­
bėjo pasiųsti sustiprinimų ap­
suptoms nacių dalims Rir Ha- 
cheim srityje.

Vokiečiai pradėjo smarkų 
puolimų Tobruko kryptimi. Tuo 
tarpu britų kariuomenės dalys 
užėmė Rotunda Segnali, kuri 
randasi žymiai į vakarus.

Britai išnaikino stiprų vokie­
čių garnizoną, kuris saugojo 
Rotunda pozicijas.

Laisvi prancūzai 
padeda britams

KAIRAS, Egyptas, birž. 3 d. 
—Stiprus laisvų prancūzų dali­
nys įsistiprino Bir Hacheim po­
zicijose ir išardė visus gen. 
Rommel planus.

Laisvi prancūzai atmušė dvi 
stiprias italų atakas ir nutrau­
kė susisiekimą su Įsiveržusiais 
vokiečiais.

Britai dėjo pastangas išnai-

ORAS
šiltas, lis.
Saulė teka — 5:16; leidžiasi 

— 8:21.

Koelnas ir visos jo apylinkės 
buvo aptrauktos storu durnų 
klodu ir nieko nesimatė. Koel- s 
nas buvo bombarduotas šešta­
dienio naktį.

Atsakomingas britų aviacijos 
komentatorius pareiškė, kad 
kiekvieną dieną siunčiamų Vo­
kietijon bombanešių skaičius 
didės. Tvirtinimas, kad kiekvie­
ną mėnesį 30,000 britų orlai­
vių bombarduos Vokietiją nėra 
pasakiškas, sako britai.

Praeitą naktį du vokiečių 
lėktuvai atskrido į Londoną ir 
išmetė kelias gaisrą keliančias 
bombas. Nuo lapkričio pirmos 
dienos naciai nebombardavo 
Londono.

BERLYNAS, Vokietija, birž. 
3 d.—Vokiečių radijas paskel­
bė karo vadovybės pranešimą, 
kuris sako, kad vokiečių lėktu­
vai trečią kartą bombardavo 
Canterbury, šiame mieste vo­
kiečiai išmetė 10,009 gaisrus ke­
liančių bombų.

Vokiečių karo vadovybė pri­
pažįsta, kad DuisbUrgo ir Es- 
seno apylinkėse britų bomba­
nešiai padarė nuostolių. Di­
džiausi nuostoliai kyla dėl gais­
rų darbininkų distriktuose, sa­
ko naciai.

Mussolini nuskrido 
Lybijon

ROMA, Italija, birž. 3 d—Ita­
lų radijas tvirtina, kad premje>- 
ras Mussolini dabartiniu metu 
randasi Lybijoj ir sako, kalbas 
Italijos kareiviams.

Italijos štabas tvirtina, kad 
jiems pavyko paimti nelaisvėn 
3,000 britų ir vieną generolą, 
kuris komandavo britų brigadą.

Italai paėmė dau'g kariškos 
medžiagos ir sunaikino 128 šar­
vuotus automobilius.

Kiniečiai kovoja dėl 
geležinkelio

ČUNKING, Kinija, birž. 3 d. 
—Čenkiang provincijoj eina la­
bai stiprios kovos dėl geležinke­
lio mazgo Čuhsien srityje, skel­
bia kiniečių štabas.

Kiniečiai smarkiai priešinasi

Esseną, stambius nacių pramonės centrus.

ai(
šios DienosKARO VEIKSMAI

Australijoj: Sąjungininkų 
aviacija sugriovė japonų karei­
vines Salomonų saloje ir sunai­
kino aerodromus N. Britanijos 
ir Timor salose.

Kinijoj: Čekiang provincijo­
je eina smarkios kovos dėl ge­
ležinkelio mazgo.

Vokietijoj: 400 britų bom­
banešių bombardavo Esseno ir 
apylinkių dirbtuves bei geležiu-* 
kelių tiltus.

Anglijoj: Vokiečiai bombar- 
dabo Canterbury ir išmetė ke­
lias bombas Londone.

Prancūzijoj: Britų aviacija 
bombardavo vokiečių apkasus 
ir kariuomenes koncentracijas 
Prancūzijos ir Olandijos pa­
kraščiuose.

Rusijoj: Vokiečiai paėmė ne­
laisvėn 2,000 sovietų kareivių.

Lybijoj: Apsupti vokiečių 
tankai gavo sustiprinimų ir 
prasiveržė Tobruko kryptimi. 
Britai okupavo vokiečių laiko­
mą Rotundą.

Madagaskare: Britii kariuo­
menė paėmė Androvoran mies­
tą, kuris randasi 25 mylių at­
stūmėję nuo Diego Suarez ba­
zės.

japonams Kiangsi, Kwantung ir 
Hopei provincijose.

Čekiang provincijoj kinie­
čiams pavyko atkirsti stiprus 
japonų dalinys ir visai jis iš­
naikinti.

—Britų aviacija bombarda­
vo japonų paimtą uostą Aki- 
jab, Burmoje.Vėliausios Naujienos

— Sovietų aviacija bombarduoja vokiečių aerodromus vi­
same šiaurės fronte.

— Visos Berlyno radijo stotys vakar vakare nutraukė ži­
nių siuntimą. Manoma, kad britų aviacija bombarduoja Ber­
lyno apylinkes.

— Britai sunaikino daug vokiečių tankų, bet gen. Rommel 
jėgos prasiveržė 10 mylių pirmyn.

— Britų aviacija bombardavo Tananarive miestą, Madagas* 
karo sostinę. Britų karo jėgos užėmė kelis naujus Madagaska­
ro miestelius.

— McNutt tvirtina, kad prieš naujus metus 50% užsiregis­
travusių vyrų dirbs karo pramonėje arba tarnaus kariuome­
nėje.

— Sugrįžę jurininkai tvirtina, kad praeito mėnesio gale 
Bengalijos įlankoje japonai nuskandino 18 prekybos laivų.

RENGIASI SKIRTI 8 BILIJONUS DOLERIU NAUJIEMS KARO LAIVAMS STATYTI ‘
Atstovų rūmai vienbalsiai nutarė skelbti 

karą trims Balkanų valstybėms
WASHINGTON, D. C., birž. 

3 d.—Atstovų rūmų laivyno ko­
miteto pirmininkas ruošia įsta­
tymo projektą, kuris skirs $8,- 
300,000 naujiems karo laivams 
statyti.

Pirmininkas Vinson pareiškė, 
kad projektuojama statyti daug 
lėktuvnešių, submarinų ir ma­
žesnių laivų.

Laivyno sluoksniai tikisi tu­
rėti dviejų vandenynų laivyną 
už poros metų. Karo laivų sta-» 
tybos darbai eina smarkiai, sa­
ko Vinson.

Paskelbė karą Ru- 
minijai, Vengrijai
WASHINGTOnT d. C., birž. 

3 d.—Atstovų rūmai šiandien 
vienbalsiai priėmė rezoliuciją, 
kurioje skelbia karą Rumunijai, 
Vengrijai ir Bulgarijai.

Kongresas įgalioja prezidentą 
panaudoti visas J. V. karo ir 
laivyno jėgas šiam karui laimė­
ti.

Kongreso priimtas nutarimas 
persiųstas senatui. Manoma, 
kad rytoj senatas priims pana­
šią rezoliuciją ir viską persiųs 
prezidentui pasirašyti.

Amerikos diplomatai 
apleis Japoniją

BERLYNAS, Vokietija, birž. 
3 d.—Japonijos keleivinis lai­
vas “Asama Maru”, ir italų lai­

vas “Conte Verde” šiomis die­
nomis išplauks iš Japonijos su 
Amerikos valstybių diplomatais.

Švedų laivas pasamdytas pa­
imti japonų (diplomatus, kurie 
yra internuoti J. Valstybėse. Iš 
Japonijos išplauks 2,000 ameri­
kiečių.

CIO pasmerkė
Lewis politiką

WASHINGTON, D. C., birž. 
3d. — CIO valdyba šiandien 
pasmerkė John Lewis vedamą 
politiką, nes ji nepadeda lai­
mėti šį karą.

Murray pareiškė, kad Lewis 
ir jo šalininkų vedama politika 
kenkia darbininkams ne tiktai 
pačiose unijose, bet ir už uni­
jų ribų.

Murray pakvietė Lewis ap­
tarti jo politikos kryptį, bet 
Lewis atsisakė tatai daryti.

Dr. Bans Gros šnipi­
nėjo naciams

LOS ANGELES, Cal. birž. 2 
d.—Dr. Hans Helmut Gros fe- 
deraliame teisme šiandien pri 
sipažino, kad jis šnipinėjęs na­
ciams už, 200 dolerių į mėnesį.

Gros pažinojo sužeistą nacių 
lyderį Heydrichą, nes kartu lan­
kė tą pačią mokyklą Saksoni­
joj.

Heydrichas jį įkalbinęs dirbt’ 
naciams ir davęs patarimus ko­
kią medžiagą siųsti.

—Britų valdžia nutarė paim­
ti savo kontrolėn visą anglių 
gamybą ir įvesti gazolino pa­
skirstymą visame krašte.

—Italijos maršalas Badoglio 
įteikė karaliui protestą dėl vo­
kiečių sauvaliavimų Italijoj ir 
dėl visiško italų kariuomenės 
štabo pavergimo.

—Artistas Barrymore paliko 
turto už $10,000 vertės.

—Britai neturi įrodymų, kad 
vokiečiai naudoja prancūzų ka­
ro laivus, šiandien pareiškė mi- 
nisteris Eden.

i

Sovietai pretenduoja į Lietuvą, Estiją, , 
Latviją, Gudiją, Ukrainą ir Besarabiją

MASKVA, Rusija, birž. 3d. — Memorial Day pasakyta 
Sumner Welles kalba buvo labai palankiai sutikta,. Ypatingai 
pabrėžti paragrafai apie pokarinius saugumo planus.

Sovietų valdžia yra pasiryžusi vėl paimti savo galion Lie­
tuvos, Latvijos, Estijos, Karelijos, Besarabijos ir Gudijos res­
publikas, lygiai kaip ir tą Ukrainos dalį, kuri dabar randasi 
vokiečių okupacijoj. Tvirtinama, kad šios teritorijos yra rei­
kalingos sovietų valstybės saugumui.

Sovietų derybos dėl Lenkijos niekad nebuvo nutrauktos. 
Stalinas užtikrinęs atgaivinimą stiprios ir nepriklausomos len­
kų valstybės.

4"—' ' / ........

Britai padarė milži­
niškus nuostolius
BERNAS, Šveicarija, birž. 

3d. — Iš privatinių šaltiniu 
patirta, kad Koelno irEsseno 
bombardavimo metu britai 
padarė vokiečiams milžiniškų 
nuostolių.

šie bombardavimai turės 
didelės įtakos į visą karo ei­
gą, nes susitrukdė visa karo 
pramonė.

Vokiečių valdžia slepia nuo 
savo gyventojų faktus apie 
padarytus nuostolius. Užsie-™ 
nio žurnalistams patarė ma­
žiau apie šį bombardavimą 
kalbėti.%,. ----- J
Paėmė nelaisvėn 

2,000 rusų
BERLYNAS, Vokietija, birž. 

3 d.—Vokiečiai baigia naikinti 
sovietų kariuomenės grupes, 
kurios buvo apsuptos į vakarus 
nuo Maskvos.

Vokiečiai paėmė nelaisvėn 
2,000 raudonos armijos karei­
vių ir kovose išžudė 1,509.

Smarkios kovos vyksta Vol- 
chovo pelkėse ir prie Maskvos- 
Leningrado geležinkelio, skelbia 
vokiečių štabas.

Nassau darbininkai 
maištauja

NASSAU, Bahamos sala, bir­
želio 3d. — Pirmadienį Nassau 
darbininkai pradėjo maištauti 
dėl nepaprastai žemo atlygini­
mo Karo statybos darbuose.

Nekvalifikuotas darbininkas 
gaudavo tiktai 80 centų i die­
ną.

Darbininkai pradėjo daužyti 
liUKSUsines krautuves, mėtyti 
perfiumeriją ir daužyti krautu­
vių langus. Buvo iškviesti bri­
tų kareiviai, kurie nušovė du 
vietos darbininkus.

Gali susitrukdyti 
darbas mokyklose
WASHINGTON, D. C., birž. 

3 d. — Ateinantį rudenį darbas 
mokyklose gali susitrukdyti dėl 
karo darbų.

Bus jaučiama mokytojų sto­
ka, nes daugelis gaus darbus 
karo žinyboje. Daugelis moky­
tojų jau dabar dirba karo de­
partamentui, nes ten gauna žy­
miai didesnę algą.

Rudenį karo darbams bus pa­
kviesta žymiai didesnis rūky­
tojų skaičius.

Naciai rengia eise­
nas Vilniuje

(Laiškas per Lisaboną, 
Portugaliją)

Vilniuje okupacinės vokiečių 
valdžios valdininkai surengė 
savotišką eiseną.

Svarbesnėmis Vilniaus gat­
vėmis buvo vedžiojama kelioli­
ka vyrų ir moterų.

šios nepaprastos eisenos pry- 
šakyje buvo nešami plakatai su 
šiais, užrašais: “Mes esame spe­
kuliantai, kainų kėlėjai”.

. 4 , <.  •" ------ 1 ■*

Naciai veža turtus 
Vokietijon

LONDONAS, birž. 3d.— 
Paskutinės žinios sako, kad vo­
kiečių karo vadovybė rengiasi 
apsigynimo karui ir pakeitė 
planus dėl puolimo.

Patirta, kad vokiečiai ren­
giasi atitraukti savo kariuome­
nę iš tolimesnių pozicijų ir ren­
giasi gintis.

Sąryšyje su šiomis pakaito­
mis, vokiečiai pradėjo vežti vi­
sus turtus į Vokietiją. Vežta 
viską, kas tiktai turi bent ko­
kią vertę.

Nacių planai karui 
baigti

LONDONAS, birž. 3d. — 
Vokiečių valdžios baronas Wal- 
demar. von Oppenheim važinė­
jo Ankaron, Bernan, Lisabonan 
ir Stockholman siulydam is 
Įvairius planus karui baigti.

Oppenheim pasiūlė sąjungi­
ninkams leisti vokiečiams su­
mušti rusus, tuo tarpu vokie­
čiai butų leidę sąjungininkams 
sumušti japonus.

Vėliau Oppenheim siūlė są­
jungininkams pavėluoti ginklų 
tiekimą Rusijai, o vokiečiai bu­
tų informavę apie strateginius 
japonų planus.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

• 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 

8 vai. vakaro 

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 4 vai. popiet. 

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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K RAUDONOJO KRYŽIAUS METINIO 
SUSIRINKIMO

RAPORTAI PARODO STEBĖTINĄ PADIDĖJIMĄ 
VISUOSE DARBUOSE

Pirmadienį didžiulis Stevens 
Viešbučio Grand Ball Room 
buvo perpildytas Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus, Chicagos 
skyriaus viršininkų, žymių sve­
čių iš įvairių militariškų tarny­
bų, ir per penkiolika šimtų uni­
formuotų ir neUniformuotų 
darbuotojų. Tai buvo metinis 
R. K. susirinkimas.

Viršuj kalbėtojų ilgojo stalo 
buvo iškeltos didelės Amerikos 
Jungtinių Valstijų vėliavos. Sa­
lės švelnios šviesos, rodos, lyg, 
dar daugiau akcentavo tos rau­
donos, baltos ir mėlynos vėlia­
vos simbolį, ir tų viską už ką 
ji stovi — “liberty and justice 
for all.”

Viršininkų ir garbės svečių 
stalas buvo ištisai papuoštas vė­
liavomis tų tautų, kur tiktai 
Raudonasis Kryžius veikia ir at­
lieka savo humanitarišką dar­
bą. Bendras paveikslas buvo 
tikrai įspūdingas.

Po “luncheon” ir prieš išduo­
dant raportus ir rinkinius, p. 
James B. Forgan, Cliicagos Sky­
riaus pirmininkas, perskaitė re­
zoliuciją pagerbimui atminimo 
dviejų R. K. direktorių, kurie 
mirė per paskutinį metą. Publi­
kai sustojus, rodos, iš tolo ai­
dėjo garsas trimito šių garbin­
gų vyrų aminimui.

P-as Forgan savo įdomiam 
raporte Ghicagos ir apieTipkės 
Skyriaus darbuotės rodė palygi­
nimą šių metų pirmųjų keturių 
mėnesių su tuo pačiu laiku per­
nai. _

Mažiau kaip už" pusvalandžio 
po pirmosios bombos nupuoli­
mo ant Pearl Harbor gruodžio 
7 d. 1941 m. Amerikos R. K. 
pasirodė su visa savo pagalba. 
R. K. darbuotojai parūpino mai­
sto išgelbėtiems darbininkams 
ir pabėgėliams. Chirurginiai 
bintai, vaistai ir medikališka 
pagalba buvo teikiama sužeis­
tiems. Plasmos — žmonių duo­
to kraujo — išgelbėjo ne vieno 
sužeisto kareivio gyvybę. Buvo 
surastos pastogės tiems, kurie 
liko be namų. Seni ir jauni bu­
vo aprėdyti, žodžiu, R. K. bu­
vo gatavas ir darė viską, kad 
galėtų palengvinti kentėjimą tų 
nelaimingų žmonių. “R. K. da­
bar yra irgi visiškai prisirengęs 
Islandijoje, Alaskoje, Britų sa­
lose ir visUr kitur”, — tęsė p. 
Forgan.

Prieš 78 metus R, K. buvo 
įsteigtas duoti pagalbą ligo­
niams ir sužeistiems karo laiku 
ar nelaimingam atsitikime. Jo 
darbai gali būti praplėsti dešim­
teriopai greitai ir sėkmingai.

Čia seka kelios skaitlinės, ku­
rios parodo R. K. darbo augi­
mą.

Raudonojo Kryžiaus patarna­
vimas visiems Dėdės Šamo tar­
nyboj esantiems padidėjo net 
ant 296%.

'per 1941 m. pirmus keturis 
mėnesius R. K. pagelbėjo 2,305 
šeimoms, tuo pačiu laiku šie­
met tas skaičius padidėjo ant 
9,141. Susisiekimai su priešų 
Užimta teritorija pakilo 357%. 
Šiemet buvo 5,710, pernai 1,- 
624. R. K. turi skyrių, kuris 
padeda sunegalėjusieiųs karei­
viams atstatydinti gyvenimą. 
Šiuo tarpu R. K. darbuotojai 
randasi 258 vietinėse stovyklo­
se ir užsienų avanpostuose.

Užsienio Gerovės Informaci­
jos Skyriaus patarnavimas tu­
rėjo didžiausią išsiplėtojimą. 
Šioje srityje Ghicagos skyrius 

išpildė 5,710 pagalbos prašy­
mus per keturis mėnesius 1942 
m.

r. k. stovi tarnyboj laivyno 
ir militarinių dalinių laike ka­
ro, taip kaip šie daliniai stovi 
tarnyboj R. K. atsitikime neti­
kėtos nelaimės.

R. K. turi būti prisirengęs 
teikti pašalpą atsitikime viso­
kių nelaimių. Lygiai prieš 27 
metus šį mėnesį įvyko didžioji 
Eastland laivo skendimo nelai­
mė Chicagoje. čia R. K. įgijo 
praktiško patyrimo, kaip reikia 
būti prisirengusiems.

Šiemet vasario mėnesyje įvy­
ko trys dideli gaisrai Chicago­
je. Penki šimtai žmonių, 307 
šeimų pražudė savo namus. Tas 
buvo žiemos didžiausiame šal­
tyje. Visi R. K. korpusai greitai 
nuvyko gaisrų vieton ir 102 šei­
mos buvo tuojau visiškai aprū­
pintos. Tas parodo, kad R. K. 
yra prisirengęs kiekvienam 
nuotykių, gamtos ar priešo. 
Kaip praeityje, taip ir dabar, 
R. K. prisiima visą atsakomybę 
suteikime pagalbos. •'

Savo darbuose R; K. šiuo tar­
pu veikia nemažai išvien su 
“Office of Civilian Defense”.

Sveikatos ir apsaugos sky­
riuje keli milijonai rengiasi la­
vintis’ 1 \ ? '■ ,

Pirmos pagalbos instruktorių 
pernai buvo 511, šiemet jau! yra 
2,324. Jie visi liuosnoriai teikia 
pirmos pagalbos pamokas ir 
per keturis mėnesius jau 44,- 
578 žmonės gavo savo certifi- 
katus. Įdomu pabrėžti, kad šie­
met daugiau žmonių įgijo savo 
pirmos pagalbos certifikatus nei 
kaip per pastaruosius 25 metus 
iš viso. (Penkias dešimts tūks­
tančių yra dabar laukiančių im­
ti šį kursą. R. K. tikisi, kad 
283,000 darbuotojų iš OCD 
gaus pirmos pagalbos instruk­
ciją dar šiais metais,

Septyniolika žymių gydytojų 
sudaro Komitetą Pirmos Pagal­
bos, Vandens Saugumo ir Ne­
laimių Perspėjimo Programą.

Naminio slauginimo kursai 
turėjo gal visų didžiausią augi­
mą.

Per 4 mėn. 1941 m. 4,018 
žmonių baigė šį kursą, sulygi­
nus su 16,483 studentais šiemet.

Šias klases mokina profesio­
nalės slaugės. Kada šiemet R. 
K. atsišaukė slaugių, 271 iš vi­
so atsiliepė ir dabar mokina 
klases kaipo liuosnorės darbuo­
tojos, be jokio atlyginimo. Dau­
gumas šių slaugių dirba dieno­
mis ir vakarais dar dėsto šias 
pamokas.

Tinkamas maisto prirengi- 
mas yra svarbus apsigynimo 
darbas, sakė p. Forgan. Chica- 
gos R. K. Skyrius šioj linkmėj 
praplėtė savo darbą stebėtinai 
daug. šiemet 6,067 jau baigė 
“Nutrition Classes” sulyginus 
su 541 pernai. Skyrius turi 52 
kvalifikuotas mokytojas, visos 
liuosnorės.

R. K. parodo kaip reikia ma­
žiau valgyti, bet geriau balan­
suoto valgio.

Didžiausias skaičius liuosno- 
rių darbuotojų yra produkcijos 
skyriuje. Chicago j ir apie!lūkė­
ję randasi 927 vienetai su 83,- 
000 darbuotojų. 1941 metais 
buvo 612 vienetų ir 46,000 dar­
buotojų. šiemet buvo padaryta 
2,4)27,703 chirurginių bintų ir 
357,158 įvairių drapanų. Trys 

šimtai tūkstančių visokių dra­
panų buvo išsiųsta užsienin ka­
ro1 nukentėj tįsiems.

Public Relations skyrius buvo 
tiktai praeitą vasarą įsteigtas, 
bet turi jau 71 išlavintus kalbė­
tojus, kurie interpretuoja R. K. 
veiklą žmonėms. Kiti jų kalba 
net penkias kalbas ir visi yra 
liuosnoriai darbuotojai. Publi­
ka negali remti R. K., jeigu ne­
žino, ką R. K. dirba, — sakė p. 
Forgan.

Chicaga yra pirmoj vietoj su 
savo liUosnorių kraujo aukau­
tojais, Iki šiol 20,000 žmonių 
davė savo, kraujo šiame centre 
nite vasario 2 d., 1942 m., ka­
da jis buvo atidarytas.

Karo šelpimo Fondui, kuris 
tęsėsi nuo gruodžio 12 iki kovo 
15 buvo surinkta $4,309,769. 
Kvota buvo tiktai $3,750,000.

Taip vadinamam metiniam 
“roll call” pernai sudėta $184,- 
000, kuomet šiais metais buvo 
$315,000.

Chicagos Skyrius dabar turės 
savo nuosavą namą dėka ponios 
William Wrigley, kuri paauko­
jo savo 8 aukštų namą, 529 So. 
Wabash Ave.

Baigdamas p. Forgan sakė, 
kad šis buvo rekordinis metas 
R. K. atsiekimų veikloje ir jis 
tikisi, kad taip eis ir toliau*. “Jo- 
kis darbas nėra per sunkus ir 
nėra noras asmeninio pripažini­
mo. Demokratiška dvasia vado­
vauja visus visame, — baigė p. 
Forgan.

Po šio sekė valdybosd rihkū 
mai. Visa senoji valdyba su p. 
Forgan kaipo pirmininku buvo 
vėl išrinkta. Direktorių sąstatas 
susideda iš 17 narių, penki iš 
kurių buvo naujai pridėti.

Susirinkime dalyvavo gražus 
skaičius lietuvių R. K. darbuo­
tojų. Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo ir Lietuvių šeimininkių 
Radio Klubo vienetų narės.

—N. G.

PADĖKADETROI- 
TIECIAMS

________
Liga yra tikras žmogaus prie­

šas. Ją tik su gerų draugų pa­
galba galima nugaišti. Rodos, 
pasidaro daug lengviau kentėti 
visus skausmus ir pernešti ne­
malonumus, kada matai ir jau­
ti prie savęs būrį nuoširdžių 
draugų.

Prieš tris savaites man prisi­
ėjo atsigulti ligoninėje ir pasi­
duoti pavojingai operacijai. A- 
čiu atsakomingai mano daktaro 
priežiūrai, operacija buvo sėk­
minga. Dabar jau vėl esu na­
mie. Nors dar tebesu Dr. J. Jo­
ti ikaičio priežiūroje, bet jau 
sveikata gerėja su kiekviena 
diena. Didžiausias padėkos žo­
dis priklauso Dr. J. Jonikaičiui 
už jo tokį atsakomingą ir nuo­
širdų manęs prižiūrėjimą. Jo 
pastangos man daug pagelbėjo.

Taipgi dėkoju Norai Gugie- 
nei už jos užuojautą, šiame 
Skyriuje išreikštą, kartu ir už 
kortelę, kurioje linkėjo man 
greito pasveikimo ir kurioje ji 
dar paragino Dr. Jonikaitį, kad 
mane greitai gydytų.

Toliau noriu tarti gilią padė­
ką poniai A. Wilkas, už pirmu­
tines man suteikiąs gėles, tą 
gražų bukietą aiškiai raudonų 
“carnations”. Dėkoju taipgi ir 
visiems sekantiems draugams 
už jų gėles ir nuolatinį lauky-., 
mą: Petrui Masiokui; ponioms 
Molienei, Brazauskienei, N. Ba- 
žiunienei, Margie ir Jonui Pi 
keliams; M. Viverienei, A. Ku- 
lešienei ir jos stiliui Vytautui, 
P. Kaušiui ir Eva Adams.

Reiškiu nuoširdžios padėkos

Posmas iš nebaigtos dainos
Gėlelė vysta linkdama ant balto lino.
Nyki tyla užgobė nepabaigtąją dainą.
Nauji keliai nevaikštinėti pasaulį padalino.
Ir viskas viskas atsimaino, mieloji, atsimaino.
“Štai, iš rugių mum šypsos mėlynos vosilkos, 
Ir vėjas supa žiedą dobiluos baltgalvei.
Nuėjo, nulingavo visos dienos pilkos—
Nuo šiol mes patys busim savo laimės kalviai.”
Ar žaros nardo po bangas,
Ar kraujo putos atliūliuoja?
Ar laumės žaliaakės tas dainas
Nepabaigtas dainuoja?
Ar skęsta ežere su saule
Mus alkana jaunystė?
Ar tom dainom jau niekad neskambėt,
Ar gėlei tai jau niekad nepražysti?

O Viešpatie, ar nuo gėlių, ar nuo-dangaus
Taip mėlyna, taip mėlyna akyse?—
Nei klausk, nei spėk, nei atsakyk:
Vistiek, vistiek suklysi.

žodį kartu visiems', kurie lankė 
mane ligoninėj ir namie: po­
nioms ‘ Miknienei, V. Motuzie­
nei; pp. Povilui Kirkliai, A. Ma- 
saičiai, Juzėnams.ir p. E. Pet­
rulienei dar už dovanas.

Mano giminaitei Lucy Taylor, 
kuri pagelbėjo Dr. Jonikaičiui 
nuvežti mane ligoninėn, ir bu­
vo pas mane laike operacijos, 
kartu ir mano vyrui ir Simams, 
už jų visų rupetįtifcigą ir gražią 
priežiūrą priklauso didelė padė-» 
ka.

Jus visi, mano brangus drau­
gai, busite mano atmintyje, kol 
aš busiu gyva.

—Bessie Keblaitienė
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Oriental teatras šią savaitę' 
turi ypatingai gerą programą.

Vodevilis veiksmo pilnas -—- 
Benny Meroff ir jo orkestras 
“Funzafire”. Gražiai kelias dai­
neles padainuoja Bonnie Baker, 
mažutė dainininkė, kuri pora 
metų atgal buvo plačiai žinoma 
kaipo visų mygiama eksponen­
tė “Oh Johnny, Oh” dainelės.

Mūviu dalis taip pat pagirti­
na. Veikalas “Joe Smith, Amer­
ican” sukasi apie šnipų agentus 
ir jų bergždžias pastangas prieš 
tikrą patriotą. Robert Young 
priduoda to amerikono rolėj 
gabų nuoširdumą. Jo grimo 
ekspertui priklauso geras žodis 
už įtikinančią veido permainą, 
—- kaip nacių agentai Young 
begailestingai sumuša, kad slap­
tą prietaisą iš jo išgavus,

Marsha Hunt yra jo jauna 
žmona. Veikalas yra puiki pro­
paganda, su-skoniu sukurta, ku­
rią rekomenduoju kiekvienam 
amerikonui pamatyti.

Be veikalo yra trumpų temų, 
kurių tarpe ypatingai įdomins 
jus Lt. Jimmy Stewart išaiški­
nimas, kodėl Amerikos jaunuo­
menė turi naudotis proga “spar­
nus” įsigyti ir kokie darbai yra 
prieinami Amerikos oro tarny­
boj.

Suzanna Viliute-Schweer

REMKITE TUOS, KURTE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Dantų klinikos.
Šiomis dienomis į musų mo­

kyklą atsilankė grupė dantų gy­
dytojų ir jų pagelbininkai. Tik­
slas yra laikyti dantų kliniką, 
kad atkreipti vaikų ir tėvų dė­
mesį į geresnį dantų prižiūrėji­
mą.

Dvi tokios grupės lanko vie­
šas aukštesnes mokyklas, viena 
žiemių miesto dalį, o kita pietų. 
Šis projektas jau per daugelį 
metų praktikuojamas pradinė­
se viešose mokyklose. Bet į vie­
šas aukštesnes mokyklas įves­
tas tik šiemet, apie vasario mė­
nesį.

Prie šio projekto vykdymo 
prisideda Chicagos miesto svei­
katos skyrius, miesto mokyklos 
Taryba ir W.P.A. Sveikatos 
skyrius atsiunčia dantų gydyto­
jus, Mokyklos Taryba koope­
ruoja leidžiant peržiūrėti vai­
kus, ir W.P.A. atsiunčia darbi­
ninkus kaipo stenografes ir ki­
tas sutvarkyti rekordus.

Berniukų dantys.
Kol kas tik berniukų dantys 

peržiūrami aukštesnėse mokyk­
lose. Pradinėse mokyklose visi 
dalyvauja. Kiekvienas berniu­
kas, lankantis aukštesnę moky­
klą, susitinka su dantų gydyto­
ju tą dieną, kada jis lanko sa­
vo higienos klasę. O kiekvienas 
mokinys yra užregistruotas 
nors vienoj higienos klasėje.

Mokiniai parsineš namo kor­
telę, ant kurios bus pažymėta 
kuriuos dantis reikia taisyti. 
Tėvai turėtų kooperuoti su gy­
dytojais ir nuvesti vaikus pas 
savo gydytojus arba į kliniką. 
Reikia visuomet saugoti vaiko 
sveikatą.

M A I S T A S
“Porkchops” Su 
Daržovėmis

Po vieną “porkchopą” kas as­
meniui.

1 šaukštukas ryžių kas mėsos 
šmotui.

1 kenas pomidorų
1 žalias pipiras
1 didelis svogūnas
1 puodukas kapotų salierų.
Apkepinkite mėsą, abi pusi. Nu­

plaukite ryžius ir uždėkite po šau­
kštą ant kas “porchapo”. Pridėkite 
druskos, pomidorų (ant ryžių), pri­
dėkite taipgi piuvį svogūno, po 
šmotuką pipiro ir saujelę salierų 
ant viršaus. Tada pridėkite likusią 
pomidorų sunką, uždenkite ir kep­
kite, kol ryžiai bus išvirę.

PIRMOS PAGALBOS KURSAI
ĮSPŪDINGOS CEREMONIJOS RAUDONOJO 

KRYŽIAUS PIRMOS PAGALBOS KURSO 
BAIGIMO MARK WHITE SQUARE

PAVYZDINGAI 
DARBUOJASI

Lietuvių šeimininkių R. K. Vie­
neto narės vis energingai dirba.

Su pavasario gražiomis die­
nomis gal kai kurios moterys, 
prie R. K. dirbančios, ne taip 
jau greitai skubinasi eiti prie 
savo per žiemą priprastų darbų. 
Toji gamta yra viliojanti, taip 
gražu išvažiuoti į laukus, 
džiaugtis jos grožybėmis. Bet 
jeigu visos moterys yra tokio 
nuoširdaus nusistatymo dirbti, 
kaip Lietuvių šeimininkių Rau­
donojo Kryžiaus vienetas, ku­
rio pirmininkė yrą populiari ra­
dio valandos vedėja, p. Sophie 
Barčus, ir p. Rozalija Maziliau- 
skienė jos pagelbininkė, tai jos 
lanko savo vienetą ištikimai.

Užėjus į Auditoriją praeitą 
antradienio rytą, kur šeiminin­
kių Vienetas dirba, buvau ma­
loniai nustebinta. Gražus būrys 
vienoj svetainėje dirba. Aplink 
stovi keletas skaisčių gėlių bu­
kietai. Tos gėlės, rodos, malo­
niai žiūrėdamos, kaip šios lietu­
vaitės gražiai dirba naudingą 
darbą, rodos, gėrisi dar aukš­
čiau iškėlusios savo įvairiaspal­
ves galvutes. Juk ar ne tų pa­
čių moterų rankos pasodino ir 
apžiurėjo ir tas pačias gėles, 
kurios dabar lyg reiškia dėkin­
gumą, kad čia prie Raudonojo 
Kryžiaus tos moterys dirba ki­
tokį gražų darbų.

Antroje svetainėje sėdi per 
penkiasdešimt vienoto moterų 
ir su atsidėjimu klausosi, kaip 
R. K. profesionalė slaugė moky­
toja ir jos pagelbininkė dėsto 
joms naminio staugimo pamo­
kas. Garbė jums moterys, kad 
neleidžiate laiką veltui, bet nuo­
latos mokinatės, kad būti ge­
riausia pagalba šalies apsigyni­
mo darbuose.

Ir kiek iš šių pačių moterų 
jau dėvi ženklelius Už kraujo 
davimą. Dar kiek yra užsiregis­
travusių duoti savo kraujo.

Gailėjaus, kad laikas neleido 
ilgiau paviešėti su poniomis 
Barčus, Maziliauskiene ir viso­
mis moterimis ir likti kartu pa­
pietauti. Žinau, kad virtuvėje 
šeimininkės rengė stalan paduo­
ti didelius skanius, namie iš­
keptus pyragus, šinkos, bulvi­
nės saliądos ir kitų'gardumėlių, 
bet reikėjo skubėti darban.

—Mezgėja

DARBININKĖS
Amerikos moterys darbinin­

kės pagreitina orlaivių 
produkciją.
Prieš metus laiko moterų vi­

siškai nebuvo orlaivių išdirbys- 
tėj, išskyrus kelias siuvėjas ir 
inspektores. Net ir taip vėlai, 
kaip gruodžio 7, 1941, buvo tik­
tai keli šimtai tokių darbinin­
kių. šių metų kovo mėnesyje, 
tačiau, ši industrija turėjo jau 
virš penkiolikos tūkstančių mo­
terų darbininkių. Iki birželio ši 
skaitlinė bus triguba, o metų 
pabagoj turėtų pasiekti šimto 
tuksiančių. Nuo Pacifiko iki 
Atlantiko motery# dirba ant į- 
vairių lėktuvų, pradedant su 
lengvais ir baigiant su sunkiau­
siais, keturių motorų bombone­
šiais.

Ši industrials revoliucija pra­
sidėjo vienoj Calif orui jos įstai­
goje, vardu Vultee. Pradžioj

Praeitą penktadienį įvyko R. 
K. pirmos pagalbos klasių mok­
slo užbaigjmo ceremonijos 
Mark White Square svetainėje, 
Bridgeporte.

Baigusių skaičių . sudarė še­
šios skirtingos klasės su netoli 
300 narių. Už mokinimą visų 
šių klasių, lygiai kaip ir suren- 

■gimą “graduation” programos, 
visas kreditas priklauso OCD 
Trečiojo Distrikto Moterų Veik­
los pirmininkei, lietuvaitei p-lei 
Susan Mach.

Svetainės scena buvo papuoš­
ta mėlyna ir sidabrine uždanga 
ir apstatyta gėlių puodais. Pro­
grama prasidėjo su skautų mar­
šu, įnešant Amerikos vėliavą, 
publikos ištikimumo prisiega 
vėliavai ir sudainavimu himno. 
Himną vedė musų pirmaeilė ar- 
tistė-dainininkė Aldona Grigo- 
nytė, akompanuojant American 
Symphony Orkestrui.

Kalbėtojai buvo Chicagos Ma- 
yoro Kelly atstovas, senatorius 
Daly ir kiti žymus kitataučiai 
veikėjai. Muzikalę programą 
pildė Aldona Grigonytė, kurios 
dainavimas iššaukė didelio pa­
sigėrėjimo ir entuziastiškų ap­
lodismentų iš klausytojų. Ant­
roji, dar jauna dainininkė, bu­
vo Albina Kasparai te, kuri turi 
gerai palavintą balsą, aiškią 
dikciją ir gražiai šioj progra­
moj užsirekomendavo. Abiem 
dainininkėm akompanavo p-lė 
Juzė Milleriutė.

Andrėj a vo grupės šokėjai pu­
blikai taipgi patiko.

Orkestras, susidedantis iš 25 
muzikantų, puikiai pildė kele­
tą numerių, kuriuos publika 
taip įvertino, kad prisiėjo duo­
ti daug ekstra numerių.

P-lė Mach savo trumpoj kal­
boj pasakė, kaip jai buvo malo­
nu dirbti ir dėstyti šias pirmos 
pagalbos pamokas, nes mokinės 
nuolatos kooperavo visame ka­
me. Ji išreiškė pageidavimą, 
kad jos nenustotų mokęsis, kad 
mokytųsi ir toliau, nes tain 
progos yra duodamos ir jomis 
turėtų naudotis visos merginos 
ir moterys.

Išdalinti baigusioms certifi­
katus p-lė Mach perstatė R. K. 
Pirmos Pagalbos Skyriaus ve­
dėją, p. King.

P-ia King padarė trumpą, bet 
reikšmingą įžangą, ir kadangi 
baigusių skaičius buvo didelis, 
tad nebuvo galima iššaukti vi­
sų vardus ir įteikti certifikatus 
asmeniniai. Todėl p-ia King iš­
šaukė sceųon kiekvienos klasės 
pirmininkes ir jos įteikė doku­
mentus, perdavimui tos klasės 
narėms.

Pągal p-les Mach pasakojimą, 
didesnė pusė šios visos grupės 
buvo lietuvaitės. Ir ketvirtadie­
nio klasės pirmininkė buvo p-lė 
Mariona Bernotaitė.

Programa užsibaigė su or­
kestru ir publikai pildant “My 
Country ’Tis of Thee.”

Iš viso jautei, kad p-lė Mach 
gerai išplanavo ir rūpestingai 
surengė programą. Už tai ir už 
tą darbą, kurį ji dirba prie 
“Office of Civilian Defense”, ji 
verta pagyrimo. Nora Gugis 

1941 metų, mėnesius prieš tai, 
ka: OPM prašė, kad ši industri­
ja pradėtų eksperimentuoti su 
moterimis darbininkėmis, Vul- 
tee pasamdė 25 moteris dirbti 
ant elektriškų ir radio aparatų, 
prijungti dratus, etc, Pasirodė, 
kad eksperimentas buvo sėk-

(Tesinys 3-ame pusi.)
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NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Išvežtų Rusijon Lietuvos
žmonių sąrašas

(Tęsinys)
6301. Lukšaitė, Monika (VIa 

das), 5, g. v. Svyriai Vilnius.
6302. Lukšienė, Veronika 

(Jonas), 50, ūkininkė, g. v. 
Gervėčiai Knistuškai.

6303. Lukšys, Bronius, 11.
6304. Lukšytė, Adelė, 10.
6305. Lukšys, Mykolas, 9.
6306. Lukšys, Edvardas, 14.
6307. Lukoševičienė, Ona 

(Aleksandras), 22, šeimininkė, 
g. v. Pertakis Kapčiamiestis.

6308. Lukoševičius, Jonas 
(Jurgis), 4.

6309. Lukoševičius, Juozas, 
58, policininkas, g. v. Zarasai.

6310. Lukoševičienė, Anelė, 
48, šeimininkė.

6311. Lukoševičiute, Aldona 
(Juozas), 17.

6312. Lukoševičius, Algirdas 
(Juozas), 16.

6313. Lukoševičius, Juozas 
(Feliksas), 26, darbininkas, g. 
v. Kaunas.

6314. Lukoševičienė, Mikali­
na (Antanas), 27, šeimininkė.

6315. Lukoševičius, Antanas 
(Juozas), 2 mėnesių amž. g. 
v. Kaunas.

63'; 6. Lukoševičius, Juozas 
(Antanas), 33, samdinys, g. v. 
Vp.> eriai.

C317. Lukoševičienė, Emili­
ja, 35, mokytoja, g. v. Veive­
riai.

6318. Lukoševičius, Gražvy­
das (Juozas), 3 melų amž.

6319. Lukoševičius, Kazys 
(Pmras), 40, samdinys, g. v. 
Virbalis.

(•320. Lukoševičius, Kostas 
(Motiejus), 46, pcbeininkas, g. 
v. Šiauliai.

6321. Lukoševičiute, Regina 
(Kostas) į 16, mokinė.

6322. Lukoševičius, 'Vytais 
tas (Anzelmas), 45, ūkinin­
kas, g. v. Milaičiai Eržvilkis.

6323. Lukoševičienė, Moni­
ka (Viktoras), 40, šeimininkė.
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6324. Lukoševičiute, Irena 
(Vytautas), 14, mokinė.

6325. Lukoševičius, Edvar­
das (Vytautas), 12, mokinys.

6326. Lukoševičiute, Danutė 
(Vytautas), 11, mokinė.

6327. Lukoševičiute, Nijolė 
(Vytautas), 10, mokinė.

6328. Lukošius, Kasparas 48, 
g. v. Palanga.

6329. Lukošiunienė, Agota 
(Feliksas), 60, ūkininkė, g. v. 
Kipštai Šiauliai.

6330. Lukošiūnas, Vincas 
(Jonas), 40, ūkininkas, g. v. 
Kipštai Šiauliai.

6331. Lukošiūnas, Jonas (Jo­
nas), 35, ūkininkas, g. v. Kipš­
tai.

6332. Lukošiūnaitė^ Barbora 
(Jonas), 30, ūkininkė.

6333. Laucevičienė, Vanda 
(Leopoldas), 90, ūkininkė, g. 
v. Bubiai Dzidai.

6334. Leonauskaitė, Jadvy­
ga (Ipolitas), gimusi 1916, mo­
kytoja, g. v. Telšiai.

6335. Linkevičius, Vladas 
32, samdinys, g. v. Vilnius.

6336. Linkevičienė, Irena, 
27, samdinė, g. v. Vilnius.

6337. Liseckienė, Eugenija, 
78, šeimininkė, g. v. Katinas.

6338. Lukošius, Kostas (An­
tanas), gimęs 1918, ūkininkas, 
g. v. Galaičiai Telšiai.

6339. Luža, Antanas (Sta­
sys), 21, karininkas, g. v. Nar­
butai Akmenė.

6340. Maceika, Jonas (Pra­
nas), gimęs 1903, ūkininkas, g. 
v. Lazdunai Lugamenai.

6341. Macas, Juozas (Juo­
zas), g)imęs 1902, samdinys g. 
v. Tauragė.

. 6343. Macienė, Bronė (And­
rius), gimusi 1913, šeimininkė.

6343. Macelis, Jonas (Felik­
sas), 19, ūkininkas, g. v. Sie­
sikai.

6344. Magendras, Tadas 
(Juozas), gimęs 1891, dailidė, 
g. v. Vilnius.

6345. Macevičius, Kazys, mo­
kytojas, g. v. Kaunas.

6346. Macijauskienė, Vladė, 
gimusi 1910, ūkininkė, g. v. 
Panevėžys.

6347. Macijauskaitė, Kristi­
na, gimusi 1930.

6348. Macijauskaitė, Vladė, 
gimusi 1930.

6349. Macijauskas, Adomas, 
22, kadetas, gyv. vieta Kaunas.

6350. Macijauskas, Juozas 
(Vincas), 41, policininkas, gyv. 
vieta Panevėžys.

6351. Marcinkevičius, Zigmas 
(Antanas), gimęs 1880, dailidė, 
gyv. vieta Vilnius.

6352. «Maciulevičius, Leonas 
(Antanas), 43, inžinierius, gyv. 
vieta Kaunas.

6353. Mackevičius, Juozas 
(Aleksandras), 53, inžinierių^, 
gyv. v. Soldeniai, Vilnius.

6354. Mackevičius, Kazys 
(Vladas), 35, batsiuvys, gyv. v. 
Švenčionys.

6355. Mackevičienė, Marija, 
gimus 1888, šeimininkė, gyv. v. 
Vilnius.

6356. Mackevičiūtė, Halina, 
gimus 1910, šeimininkė.

6357. Mackevičius, Mikas 
(Mikas), gimęs 1909, policinin­
kas, gyv. vieta Kaunas.

6358. Mackevičius, Kostas 
(Mikas), 41, ūkininkas, gyv. v. 
Bajoriškiai, Šėta.

6359. Mackevičius, Vytautas 
(Benediktas), 36, vežikas, gyv. 
v. Vilnius.

6360. Mackevičius. Vladas 
(Vytautas), gimęs 1908, ūkinin­
kas. gyv. vieta Panoteriai.

6361. Mackevičienė, Vaclovą 
(Antanas), gimusi 1905, ūkinin­
kė, gyv. vieta Panoteriai.

6362. Mackevičienė, Jadvyga 
(Vladas), ginuosi 1897, ūkinin­
kė, gyv. vieta Panoteriai.

6363. Mackevičius, Kleopas 
(Vincas), 40, ūkininkas, gyv. v. 
Panoteriai.

6364. Mackevičienė, Marija 
(Jullius), 45, šeimininkė, gyv. 

vieta Staškuniškiai.
6365. Mackevičiūtė, Janina 

(Kleopas), 14, mokine, gyv. v- 
Staškuniškiai.

6366. Mackevičius, Marijonas 
(Kleopas), 8.

6367. Mackonis, Inocentas 
(Adomas), 41, ūkininkas, gyv. 
v. Rimše.

MOTERŲ SKYRIUS
(Tęsinys iš 3-io pusi.) 

mi ngas. Produkcija padidėjo 
ant 25% kai kuriuose darbuose 
ir kituose net ant 50%. Kad pa­
sekti toki pagreitinimą, vyrai 
turėjo paskubinti savo darbą.

Vultee samdė daugiau mote­
rų įvairiems skyriams, ir šian­
dien moterys lenais dirba net 
trisdešimtyje įvairių skyrių dar­
bus. Pastebėtina dar tas, kad 
visuose tuose darbuose jos su­
mažina produkcijos laiką.

Bėgyje praeitų kelių mėnesių 
šios didžiosios Vultee dirbtuvės 
patyrimą sekė dirbtuvė po dirb­
tuvės.

Viena priežastis, dėl kurios 
moterys taip gerai pasižymi 
šiame darbe yra ta, kad pačios 
išdirbystės budai pasikeitė. Kad 
guma operacijų buvo pertvar­
kyta į mažesnes — smulkesnes, 
kurios yra dažniau atkartoti- 
išgauti masinę produkciją dan­
uos, daugiau monotoniškos. 
Amžiai rankdarbių, siuvimo, 
mezginio, nėrimo, etc., pripra­
tino moteris prie monotonijos. 
Moterų pirštų miklumui vyrai 
irgi negali prilygti, ir jos turi 
daugiau kantrybės.

Jeigu kas mano, kad šiuose 
darbuose randasi bemokslės ar­
ba tiktai vidutinio išsilavinimo 
moterys, tai klysta.

Vienoj dirbtuvėj Texas vals­
tijoj viena iš kiekvienų šešių 
darbininkių lankė kolegiją. Ge­
riausia “riveter” dirbtuvėje tu­
ri “Bachelor of Science” laipsnį 
gamtos moksle. Šalyje jos dir­
ba kita kolegiją, pabaigusi, ku­
ri prisirengė mokyti meno sri­
tyje. Tam pačiame skyriuje yra 
motina, kuri turi tris sūnūs ma­
rinų tarnyboj. Ji atėjo stoti 
darban po to, kai vienas jos su­
ims žuvo Wake Island. Kuomet 
paklausė jos, ką ji> gali dirbti, 
ji atsakė “Aš turiu pakankamai 
proto manyti, jog galiu atlikti, 
tą, ką kiti atlieka,' jeigu tik 
duosite man kelias dienas prisi­
žiūrėti.”

Aviacijos industrijos patyri­
mai parodo, kad moterys nebi­
jo nei aliejaus, nei susitepimo, 
nei sunkaus dirbtuvės darbo. 
Parodo taipgi, kad jos gali at­
likti savo dalį didžiausiam pro­
dukcijos vajuje, kokį pasaulis 
iki šiol yra turėjęs.

6368. Mackus, Antanas (An­
tanas), 55, ūkininkas, gyv. vie­
ta Obeliai.

6369. Mackienė,. Stasė (Pet­
ras), 40, ūkininkė.

6370. Mackiutė, Elena (Auta 
nas), 13, mokinė.

6371. Mackus, Leonas (Anta­
nas), 11, mokinys.

6372. Mackus, Antanas (An­
tanas, 6, mokinys.

6373. Mackus, Alfredas (An­
tanas), 8, mokinys.

6374. Macukevičius, Jonas 
(Adomas), 43, ūkininkas, gyv. 
vieta Švenčionys.

6375. MaculevičiPs, Liudas 
(Mečys), 51, samdinys, gyv. v. 
Vilnius.

6376. Maceika, Jonas, 40, mo­
kytojas, gyv. vieta Anykščiai.

6377. Mačeikienė, Zosė, 39, 
mokytoja, gyv. v. Anykščiai.

6378. Mačeilkaitė, Nijolė (Jo­
nas), 8.

6379. Maceika, Arvidas (Jo­
nas), 6.

6380. Mačenas, Benediktas 
(Juozas), gimęs 1897, ūkinin­
kas, gyv. vieta Saločiai.

6381. Mačinskas, Petras (Gas­
paras), 45, aktorius, gyv. vieta 
Vilnius.

6382. Mačeikaitė, Asta (Jo-- 
nas), 4, gyv. vieta Anykščiai.

6383. Mačinskienė, Kastantą 
(Petras), gimusi 1897, šeimi­
ninkė, gyv. vieta Vilnius.

6384. Mačiulaitis, Jeronimas,
40, kalvis, gyv. v. Paežerėliai, 
Šakiai.

6385. Maciulevičius, Leonas, 
46, inžinierius, gyv. v. Kaunas.

6386. Mačiulis, Petras (Alek­
sas), 33, veterinaras, gyv. vieta 
Tauragė.

6387. Mačiulienė, Emilija 
(Antanas), 30, samdinė,, gyv. v. 
Kaunas.

6388. Mačiulytė, Vida (Kų- 
zys), 7.

6389. Mačiulis, Vacius (Vin­
cas), gimęs 1917, plomberis, g. 
vieta Kablias.

6390. Mačiulis, Domas (Juo­
zas), gimęs 1906, mokytojas, g. 
vieta Juknaičiai, Jurbarkas.

6391. Mačiulienė, Marija 
(Juozas), 32, mokytoja, gyv. v. 
Jurbarkas.

6392. Mačiullis, Domas (Juo­
zas), 36, mokytojas, gyv. vieta 
Gudžiūnai.

6393. Mačiulienė, Marija 
(Juozas), 32, mokytoja, gyv. v. 
Gudžiūnai.

6394. Mačiulis, Antanas, 34, 
samdinys, gyv. vieta Kėdainiai.

6395. Mačiulienė, Zuzana 
(Balys), 30, šeimininkė.

6396. Mačiulytė, Aldona (An­
tanas), 7, g. v. Šilainiai, Kė­
dainiai.

6397. Mačiūnas, Pilypas (Bal­
trui), 70, ūkininkas, gyv. vieta 
Igliškėlis.

6398. Mačiūnas, Antanas (Jo 
nas), gimęs 1911, mokytojas, g. 
vieta Ryliškiai, Merkinė.

6399. Mačiūnienė, Albina 
(Povilas), gimusi 1914, moky 
toj a.

6400. Mačiuta, Juozas (Juo­
zas), gimęs 1909, darbininkas, 
gyv. vieta Kaunas.

6401. Mačys, Edwardas (Vla­
das), 31, samdinys, gyv. vieta 
Kaunas.

6402. Magneris, Eugenijus, 
44, ūkininkas, gyv. v. Vilnius.

6403. Maidžinskas, Pranas,
76, ūkininkas, gyv. v. Žarėnai.

6404. Maidžinskienė, Klemen­
są, 60, šeimininkė.

6405. Maidžinskaitė, Vanda 
(Pranas), 36, mokytoja, gyv. v. 
Žarėnai.

6406. Maicikaitė, Izabelė (Pe­
tras), gimusi 1911, mokytoja, 
gyv. vieta Simnas.

6407. Maigis, Antanas (Ka­
zys), 39, ūkininkas, gyv. vieta 
Skudutiškis.

6408. Maigis, Pranas (Kazys), 
34, ūkininkas, g. v. Skudutiškis.

6409. Maigis, Alfonsas (Ka­
zys), 32, ūkininkas, gyv. vieta 
Skudutiškis.

6410. Majevskis, Antanas 
(Stasys), 33, darbininkas, gyv. 
vieta Vilnius.

6411. Majevskis, Jonas (Sta­
sys), 14, mokinys, gyv. vieta 
Vilnius.

6412. Majauskas, Alfonsas 
(Kazys), 38, samdinys, gyv. v. 
Kaunas.

6413. Majauskienė, Stasė, 30, 
šeimininkė, gyv. v. Kaunas.

6414. Majauskaitė, Irena (Al­
fonsas), 10, mokinė.

6415. Majauskas, Stasys (Al­
fonsas), 3 metų amžiaus.

6416. Makaraitis, -Petras, gi­
męs 1905, mokytojas, gyv. vie­
ta Perloja.

6417. \ Makarienė, 70, ūkinin­
kė, gyv. v. Žvengiai, Pajūriškė.

6418. Makaraitė, 20, mokyto­
ja, gyv. v. žvengiai, Pajūriškė.

6419. Makaraitė, 18, ūkinin­
kė.

6420. Makarauskas, Pranas, 
gimęs 1900, samdinys, gyv. vie­
ta Kaunas.

6421. Makarevičius, Jonas 
(Karolis), 33, batsiuvys, gyv. v. 
Vilnius.

6422. Makarevičienė, Teofilė, 
gimusi 1908, mokytoja, gyv. v. 
Perloja.

6423. Makarevičiutė, Magda­
lena, 17, samdinė, g. v. Mari­
jampolė.

6424. Makarauskienė, Veroni­
ka (Juozas), 64, šeimininkė, g. 
vieta N. Vilnia.

6425. Maknickas, Kostas (Jo­
nas) , 45, samdinys, gyv. vieta 
Punskas, Alytus.

6426. Maknickienė, Aleksan­
dra, 40, samdinė, g. v. Punskas.

6427. Maknickas, Skirgaila 
(Kostas), 9, mokinys.

6428. Maknys, Juozas, 37, 
samdinys, g. v. Marijampolė.

6429. Makniene, Aleksandra,

37, samdinė, g. v. Marijampolė.
6430. Maknytė, Elena (Juo­

zas), 8.
6431. Makovskas, Stasys 

(Juozas), 43, darbininkas, gyv. 
vieta Vilnius.

6432. Maksimavičius, Balys 
(Mikas), 38, policininkas, gyv. 
vieta Švenčionys.

6433. Maksimavičienė, Mari­
ja (Gabrielius), 34, šeimininkė, 
gyv. v. Švenčionys.

6434. Maksvytis, Pranas (Juo­
zas), gimęs 1920, darbininkas, 
gyv. vieta šakiai.

6435. Matulienė, Anastazija 
(Mikas), 32, mokytoja, gyv. v. 
Prienai.

6436. Makulytė, Eugenija 
(Juozas), 8, mokinė.

6437. Matulis, Arūnas (Juo­
zas), 3 metų amžiaus.

6438. Makūnas, Andrius (An­
drius), gimęs 1900, mokytojas, 
gyv. vieta Kaunas.

6439. Makunienė, Aliza, 45, 
šeimininkė, gyv. v. Kaunas.

6440. Malafejevas, Sergijus 
(Jurgis), 34, chirurgas, gyv. v. 
Vilniui.

6441. Mallakauskas, Martynas, 
samdinys, gyv. vieta Linkuva.

6442. Malakauskienė, Ona 
(Mikas), 36, samdinė, gyv. vie­
ta Linkuva.

6443. Malakauskaitė, Danutė 
(Martynas), 15, mokinė.

6444. Malakauskas, Vytautas 
(Martynas), 11, mokinys.

6445. Malarevičius, Kostas 
(Juozas), 35, samdinys, gyv. v. 
Rykantai, Vilnius.

6446. Malarevičienė, Teklė 
(Kostas), 57, šeimininkė, gyv. 
v. Rykantai.

6447. Malaškevičius, Pranas,
39, darbininkas, gyv. vieta Kai- 
šedorys.

6448. Maldutis, Antanas (An­
tanas), 40, mokytojas, gyv. v. 
Ukmergė.

6449. Maldutienė, Cecilija 
(Jonas), 55, slaugė, gyv. vieta 
Vitartai.

6450. Maildžiunas, Jonas (Ka­
zys), 55, ūkininkas, gyv. viela 
Melagėliai.

6451. Maleckas, (Vincas (Vin­
cas), 30, mokytojas, gyv. vieta 
Zarasai.

6452. Maleckienė, Halina 
(Vladas), 36, g. v. Vilnius.

6453. Maleckas, Tadas (Sta­
sys), 17, mokinys, g. v. Vilnius.

6454. Maliauskas, Antanas 
(Vladas), gimęs 1898, ūkinin­
kas, gyv. vieta Eišiškiai.

6455. Malinauskas, Donatas,
82, ūkininkas, gyv. vieta Alvi­
tas, Vilkaviškis.

6456. Malinauskaitė, Filome­
na, 92, gyv. vieta Alvitas.

6457. Malinauskienė, Sofija, 
71, šeimininkė, g. v. Alvitas.

6458. Malinauskas, Stasys, 40, 
ūkininkas, gyv. v. Pašvitinys.

6459. Malinauskienė, Ona, 30, 
šeimininkė, gyv. v. Pašvitinys.

6460. Malinauskaitė, Pulheri- 
ja (Stasys), 8 metų amžiaus.

6461. Malinauskaitė, Alina 
(Juozas), 64, ūkininkė, gyv. v. 
Melagėnai.

6462. Malinauskas, Jonas (A- 
dolfas), 40, samdinys, gyv. vie­
ta Melagėnai.

6463. Malinauskienė, Felicija,
30, ūkininkė, gyv. v. Melagėnai.

6464. Malinauskaitė, Alina 
(Jonas), 1 metų amžiaus.

6465. Malinauskas, Gedimi­
nas, 45, batsiuvys, g. v. Vilniui.

6466. Malinauskienė, Klaudi­
ja, 40, šeimininkė, g. v. Vilnius.

6467. Mallinauskas, Tadas 
(Gediminas), 21, darbininkas.

6468. Malinauskaitė, Danutė 
(Gediminas), 15, mokinė.

6469. Malinauskas, Kazys 
(Ambraziejus), gimęs 1919, u- 
kininkas, gyv. vieta Liekiai.

6470. Malinauskas, Balys (Jo­
nas), 42, vežikas, g. v. Panevė­
žys.

6471. Malinauskaitė, Ona 
(Mikas), 18, tarnaitė.

6472. Malinauskas, Antanas 
(Kazys), 38, darbininkas, gyv. 
vieta Raseiniai.

6473. Malinauskienė, Ona, 62, 
ūkininkė, g. v. Smilgiai, Reina- 
rava.

6474. Mališius, Vladas (Juo­
zas), gimęs 1893, gyv. vieta Pa­
bradė, Supkiškiai.

6475. Mališienė, Marija, 46, 
šeimininkė.

6476. Mališienė, Karollina, 30J (Feliksas), 10.
šeimininkė.

6477. Mališius, Zbignius (Bla- 
das), 12, mokinys.

6478. Mališiutė, Alina (Hia­
des), 10, mokinė.

6479. Mališevskis, Svetopol- 
kas, 22, darbininkas, gyv. vie­
ta Vilnius.

6480. Maliukevičius, Alieksas 
(Juozas), 27, policininkas, gyv. 
v. Kaunas.

6481. Malinkevičienė, Bronė 
(Ignas), 40, samdinė, gyv. vie­
ta Kaunas.

6482. Maliukevičius, Simas 
(Antanas), 12, mokinys, gyv. v. 
Kaunas.

6483. Maliukevičius, Antanas 
(Antanas), 5.

6484. Malinkevičiutė, Vanda 
(Česlovas), 48, ūkininkė, gyv. 
vieta Praputai, Šventežeris.

6485. Malkevičiutė, Juzė (Če­
slovas), 44, ūkininkė, gyv. vie­
ta Šventežeris.

6486. Malkevičiutė, Elena 
(Česlovas), 36, ūkininkė, gyv. 
v. Šventežeris.

6487. Malkevičiutė, Katarina 
(Tadas), 39, ūkininkė, gyv. v. 
Praputai.

6488. Malkevičiutė, Stefa, 14, 
ūkininkaitė, g. v. Praputai.

6489. Malkevičius, Tadas ( 12, 
ūkininkaitis, gyv. v. Praputai.

6490. Malkevičiutė, Božena, 8 
metų amžiaus.

6491. Malūnas, Stasys (Vla­
das), gimęs 1903, darbininkas, 
gyv. vieta Židikai.

6492. Malvicas, Emilius (Jur­
gis), 44, girininkas, gyv. vieta 
Labanoras.

6493. Malvicienė, Petronėlė,
37, mokytoja, gyv. v. Jurbarkas

6494. Malvicas, Romualdas 
(Emilius), 11, mokinys.

6495. Mallvicas, Vytautas (E- 
milius), 11, mokinys.

6496. Malvicas, Jonas, 44, u- 
kininkas, gyv. vieta Labanoras.

6497. Mamskienė, Elena, 39, 
šeimininkė, gyv. v. Vilnius.

6498. Mamskytė, Kristina

— SAVAITRAŠTIS—

“ARGENTINOS 
LIETUVIU 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

:■ AR ŽINOTE KA :■
■: RAŠO ■:

I “KELEIVIS” i
J» Ar žinai, kodėl vieni jį gi- J»
■ J ria, kiti keikia, bet visi mėgs- «J
Ji ta jį skaityti? Ji
■J Net kunigai pasislėpę jį «J 
Ji studijuoja, nors savo parapi- J.
ij jonims draudžia jį į rankas į
Ji paimti. Ji
Ij “Keleivį” žmonės mėgsta I" 
■« dėl to, kad jis niekam nepa- ■! 
į taikauja ir nesibijo teisybę J" 
■I skelbti. ■!
!■ žmonių mulkintojus ir ap- J« 
■J gavikus jisai lupa be jokio «J 
J« pasigailėjimo. J»

Ji Be to, jame rasi visokių pa- Ji
■ J tarimų, pamokinimų, gražių «J
Ji eilių, įdomių paveikslų ir ži- J« 
■J nių iš viso pasaulio. «J
j! Kainuoja tik $2.00 metams. JI 
■J Adresas toks: «J

I “KELEIVIS” į: 
I; 253 Broadway, į 
■! SO. BOSTON, MASS. į

GERBIAMI NAUJIENŲ Skai­
tytojai Prašomi Pirkinių Rei­
kalais Eiti i tas Krautuves, 
kurios Skelbiasi Naujienose.

6499. Momskytė, Teresė (Fe­
liksas), 8.

6500. Maniškis, Feliksas (Fe­
liksas), 6.

(Bus daugiau)

Geros rūšies DABAR!
lensus ir Nėra jokios pareigos 
stiprius rė- jeį įr akiniai nerei- 
mus gausit kali i 
lengvomis 
sąlygomis.

Opisęn 
syEbann®

JEWELRY CO.

6446 S. Hoisted St.
Atdara ketvirt. ir šeštad. vakare

Sophie 
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
MADOS

No. 4052—Ekonomiška suknelė 
(miera 36 ima tik 2 ir 7/8 yardo 
39 colių medžiagos). Sukirptos mic­
ros 34, 36, 38, 40, 42 ir 44.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
varde ir adresą. Kiekvieno pa* 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St., Chicago, III.

NAUJIENOS Pattern Dept
1739 S. Halsted St., Chicago, HL 

čia įdedu 15 centų Ir prašau
atsiųsti man pavyzdį No------ ....
Mieros .... ... .......... per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija);
_________ ■
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.Hitlerio prospektai

Hitleris prižadėjo “sunaikinti” Rusijos karo jėgą, ir 
atrodo, kad jisai stengsis tai padaryti. Ar jam tatai pa­
siseks, tai kitas klausimas.

Pagal mušius, kurie iki šiol įvyko Krymo pusiasa­
lio kampe, Kerčėje, ir Charkovo apielinkėse, spręsti ne­
galima. Kerčėje laimėjo naciai. Prie Charkovo kautynės 
pasibaigė daug-maž lygiomis: vokiečiai sustabdė rusų 
veržimąsi Charkovo link, rusai sustabdė vokiečių užsi­
mojimą prasilaužti pro Barvenkovą ir Iziumą ir sunai­
kinti Raudonosios armijos kairįjį sparną. Didelių nuos­
tolių, matyt, turėjo abi pusės.

Bet prie Charkovo atakavo rusai. Todėl,-jeigu ru­
sai turėjo sustoti, nepaėmę miesto, tai jų žygio laikyti 
pergale negalima. Maskva praneša, kad Charkovo paė­
mimas ir nebuvęs vyriausias maršalo Timošenkos tiks­
las. Vyriausias jo tikslas buvęs pulti nacius, pirma ne­
gu jie pradės savo ofensyvą Ukrainoje, ir tuo būdu su­
gadinti tos ofensyvos planus. Šitą tikslą), sako sovietų 
komunikatas, Raudonoji armija pasiekė. Vadinasi, rusai 
laiko tų kautynių rezultatą strateginiu laimėjimu.

Kaip ten bebūtų, bet rrfušiai, kurie šį pavasarį įvyko 
sovietų fronte, nebuvo lemiami. Kova ėjo dėl tam tikrų 
strateginių pozicijų paskirose fronto dalyse. Iš jų dar 
negalima nė numanyti, kas tame fronte atsitiks toliau: 
ar vokiečiai rusus “sunaikins”, ar ne?

Du dalykai tačiau jau yra aiškus. Jeigu Hitleris ir 
sumuš rusus, tai jisai turės užmokėti už savo pergalę 
pasibaisėtinai didelę kainą. Nes rusai atkakliai priešina­
si. Jie ne tik atmuša nacių atakas, o ir patys atakuoja 
dideliu smarkumu. Prie“.Charkovo rusai puolimus prade' 
jo ir kautynės tęsėsi be paliovos 19 dienų. Jeigu tokiu 
pat smarkumu rusai kovos per visą vasarą, tai naciai tu­
rės milžiniškų nuostolių. Nugalėdami Rusiją, jie gali “pa­
trukti”. i

Ir ką jiems ta pergalė duotų? Karo laimėjimą? Nie­
ko panašaus!

Hitleris gali Rusiją) net sumušti visiškai, ir vistiek 
galutinos pergalės jisai nebus įgijęs. Iki galutinos per­
galės jam bus taip pat toli, kaip kad buvo metai laiko 
atgal.

Rusijoje Hitleris karo laimėti negali, kad ir jam te­
nai sektųsi ko geriausiai. Karą laimėti jisai galėtų, tik­
tai sumušęs savo priešus Vakaruose. Bet jisai negali jų 
sumušti ir negali net visomis jėgomis jų pulti, kol nėra 
likviduotas Rytų frontas!

žodžiu, Hitleris yra priverstas Rusijoje vesti kovą, 
aukodamas šimtus tūkstančių, jei ne milionus, savo ka­
reivių ir suvartodamas nesuskaitomas daugybes karo pa­
būklų, — be vilties laimėti karą. Tai ve kur jį atvedė jo 
“vidujinė intuicija”.Vyriausi nacių priešai vakaruose

Rusijos frontas šiandien yra be galo svarbus, nes 
jisai laiko “pririšęs” apie dvejetą šimtų nacių kariuome­
nės divizijų ir žymįą dalį jų aviacijos. Grumdamiesi su 
naciais, rusai atlieka neįkainuojamą patarnavimą Ang­
lijai ir Amerikai, duodami joms laiko suorganizuoti sa­
vo jėgas. Juo ilgiau rusai laikysis, juo daugiau nacių jie 
užmuš, juo daugiau vokiečių tankų ir lėktuvų jie sunai­
kins, — juo greičiau paskui Anglija ir Arojerika galės 
tuos ruduosius piktadarius sutriuškinti.

Bet juos sutriuškinti teks Anglijai ir Amerikai.
Vyriausi Hitlerio priešai yra ne Rytuose, o Vaka­

ruose. Pats vyriausias jo priešas yra Jungtinės Ameri­
kos Valstybės. Antras pagal svarbumą priešas yra Di­
džioji Britanija.

Sovietų Rusijai priklauso trečioji vieta. Ji šiandien 
atrodo svarbiausioji tik dėl to, kad tenai dabar veikia 
didžiausia nacių “reichswhero” dalis. Rugsėjo mėnesį 
1939 m. svarbiausias frontas buvo Lenkijoje, vėliau jisai 
persikėlė į Holandiją ir Belgiją. Bet tai buvo tiktai lai­
kina svarba. Nei Lenkija, nei Holandija su Belgija ne­
buvo vyriausi hitleriškos Vokietijos priešai.

Taip ir Rusija šiandien yra svarbiausias laikinas 
nacių priešas. Bet iš atžvilgio viso karo daug svarbesnis 
jų priešas yra Didžioji Britanija.

Didžioji Britanija sugebėjo kovoti prieš “ašį” vie­
nui viena (net tuo laiku, kuom/et Rusija teikė naciams 
visokią materialinę ir moralinę pagalbą!). Rusija butų 
seniai sukniubus, jeigu jai butų tekę vienai laikytis prieš
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^APŽVALGA^
NORMAN THOMAS 

PASITRAUKĖ
BOLŠEVIKŲ “LEBEN- 

SRAUM”
Socialist Party konvencija 

Milwaukee’je, Wis., pakeitė sa­
vo vadovybę, Normanui Tho- 
masui atsisakius toliau būti na­
cionalinio vykdomojo komiteto 
pirmininku. Thomaso vieton y- 
ra išrinktas Dr. Maynard C. 
Krueger, Chicagos Universiteto 
ekonomijos profesorius.

Jeigu Norman Thomas socia­
listų partiją diskreditavo, flir­
tuodamas su “kairiasparniais”, 
tai Maynard Krueger ją, grei­
čiausia, visai pribaigs. Šis žmo­
gus, kad ir yra ekonomijos pro­
fesorius, bet apie demokratinį 
socializmą išmano labai ne­
daug.

Prieš Amerikai stojant į ka­
rą Norman Thomas ėjo išvien 
su izoliacininkais ir sakydavo 
kalbas nuo vienos estrados su 
“America First” žmonėmis. Po 
Pearl Harbor jisai ėmė dalinai 
pritarti karui. Milwaukee’s kon­
vencijoje Thomas siūlė pasisa­
kyti už karo rėmimą su sąlyga, 
kad butų saugojamos piliečių 
laisvės. Bet konvencija jo siū­
lymą atmetė, pareikšdama, kad 
partija “nelaimina šito karo nė 
kurio nors kito karo”.

Naujasis socialistų partijos 
pirmininkas, Maynard Krueger, 
gal but, bandys lenktyniuoti su 
Indijos šventuoju vyru, Mohan­
das Gandhi. Tik kažin ar jisai 
norės maitintis ožkos pienu ir 
vaikščioti be kelnių?

KITAS KOMUNISTAS 
TURĖS “PAKU- 

TAVOTI”
Prezidento Roosevelto dekre­

tas neseniai atidarė duris į lais­
vę komunistų partijos “genera­
liniam sekretoriui”. Browderiui, 
kuris buvo nuteistas ketverius 
metus kalėti už valdžios apgau­
dinėjimą imant užsienio pasus. 
Dabar turi eiti į kalėjimą kitas 
komunistų šulas, Weiwei War- 
szower, arba Robert William 
Wiener, komunistų partijos fi­
nansų sekretorius.

Warszower-Wiener buvo taip 
pat nuteistas už apgavystę 
imant Užsienio pasą. Teismas 
jam davė du metu kalėjimo, 
bet nuteistasis išsiprašė teisėjo 
leisti jam pasigydyti nuo širdies 
ligos. Nuo 1940 m. vasario 15 
d. iki dabar jisai buvo laisvėje.

Tačiau teismas reikalavo, kad 
Warszower.-Wiener pasakytų, 
kas buvo jo klastos dalyviai, ir 
kadangi komunistų sekretorius 
atsisakė liudyti, tai teisėjas nu­
tarė, kad jo “atostogos” turi 
baigtis.

Warszower-Wiener, imdamas 
užsienio pasą, padarė pareiški­
mą, kad jisai yra Amerikoje gi­
męs pilietis. Kaipo savo gimimo 
vietą, jisai padavė Atlantic City, 
N. J. Bet valdžia susekė, kad 
Warszower-Wiener gimė Rusi­
joje, o ne Amerikoje. Toliau 
valdžia surado, kad Atlantic 
City knygose kažin kas įrašė 
falšyvą “rekordą” apie Warszo- 
wer’o gimimą. Federalinis pro­
kuroras, Mathias F. Corea, dar 
iki šiol tyrinėja, stengdamasis, 
patirti, kas tuos gimimo rekor­
dus galėjo sufalsifikuoti.

Prokuroras reikalavo, kad 
Warszower-Wiener pasakytų 
vardus žmonių, kurie jį pada­
rė “Amerikoje gimusiu pilie­
čiu”, bet jisai vis išsisukinėja. 
Pagaliau, valdžia neteko kan­
trybės laukti, ir teisėjas Knox 
įsakė liepos 1 d. uždaryti ko­
munistų partijos finansų sekre­
torių į kalėjimą, nepaisant jo 
nusiskundimo dėl širdies ligos.

Tai toki paukščiai vadovauja 
Amerikos komunistams. Nenuo­
stabu, kad ir lietuviški jų pase­
kėjai neturi nė krislelio doros.

nacius.
Tačiau galingesnė jėga ir už Didžiąją Britaniją yra 

Amerika. Ji duos Hitleriui ir jo talkininkams paskutinį 
“knock out”.

Telegrama iš Maskvos vakar 
pranešė, kad sovietų valdžia no­
ri kooperuoti su Suvienytomis 
Tautomis po karo tarptautinės 
taikos apsaugojimui. Bet pir­
moje eilėje ji reikalauja “sau­
gumo” sau.

“Rusijos viešai pareikštas 
tikslas”, sako telegrama, “y- 
ra sugrąžinti po sovietų val­
džia Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos respublikas, Kareliją, 
Besarabiją, Baltgudiją ir Uk­
rainą, kurias dabar yra dau­
gumoje okupavę naciai, šitas 
teritorijas Sovietų Sąjunga 
laiko strategiškai svarbio-

•55 ®mis.

Bet Lietuva, Latvija ir Esti­
ja po sovietų valdžia būti ne­
nori !

Tos respublikos buvo prieš 
karą nepriklausomos. Pati so­
vietų Rusija yra pasižadėjusi 
“visiems laikams” jokių preten­
zijų nebekelti į jų teritorijas.

Maskva pasirašė Atlanto Čar- 
terį, kuris užtikrina laisvės grą­
žinimą visoms tautoms, neteku­
sioms savo nepriklausomyvės 
smurto keliu, šitai kategorijai 
priklauso Lietuva, Latvija ir 
Estija. Todėl Stalinas, reikalau­
damas tų respublikų prijungi­
mo prie SSSR, paniekina Atlan­
to čarterį.

Demokratijos šiame kare ko­
voja dėl tautų laisvės, o sovietų 
valdžia kovoja dėl savo impe­
rijos ploto padidinimo. Turi šeš­
tą dalį žemės paviršiaus, ir jai 
dar negąųą! Tai imperialistiš- 
kas godumas.ĮVAIRIOS ŽINIOS
„ j ■ yn

Bridges pasidavė 
valdžios agentams
SAN FRANCISCO, Cal., bir­

želio 2 d. 7— CIO lyderis Harry 
Bridges šiandien pasidavė imi­
gracijos reikalus tvarkantiems 
valdžios agentams.

Bridges gavo valstybės gy­
nėjo nutarimą išdeportuoti jį 
valdžios lėšomis už priklausy­
mą prie komunistų partijos.

Bridges advokatas pareiškė, 
jog jis bandys kreiptis į aukš­
čiausiąjį teismą, kad pakeistų 
valstybės gynėjo nutarimą.

-

Kinijoj japonai 
vartoja dujas

ČUNKING, Kinija, birž. 1 d. 
— Kiniečių kariuomenė puolė 
japonus naujose Kinwa ir Lan- 
chi pozicijose, bet nuodingos 
dujos juos sulaikė, skelbia ki­
niečių štabas.

Japonai paėmė Kinwa mies­
tą, bet neteko 20,000 kareivių, 
sako kiniečiai.

Partizanai naikina japonų 
dalinius ne tiktai Čekiang pro­
vincijoj, bet ir Anhwei srityje.

—Užsienio departamente va­
kar tapo pasirašyta sutartis 
tarp J. V. ir Kinijos dėl karo 
medžiagos tiekimo.

—300,000 Belgijos darbinin­
kų išsiųsta į Vokietijos kasyk­
las ir karo medžiagos dirbtu­
ves.

—Nuo liepos pirmos dienos 
vokiečių valdžia uždraudė ga­
minti alų.

—Valdžia uždraudė išvežti 
iš J. Valstybių platiną arba me­
talus, kurie turi platino prie­
maišų.

—Vokiečių markė neparem­
ta auksu, pareiškė banko val-

NAUJIENŲ-ACME Photo
Žemėlapis parodo geležinkelius, kurie eina iš Koelno ir Esseno į nacių oku­

puotus kraštus. Tuos geležinkelius, o taip pat pramonės centrus anglų aviacija 
pradėjo smarkiai bombarduoti.

Apie LietuvosjremtiniusLaiškas Redakcijai
Gerbiama Redakci j a:

Skaitydamas kasdien “Nau­
jienas” patėmyjau, kad turite 
argumentų su “Vilnim” dėl iš­
vežtų Lietuvos žmonių į , Rusi­
ją praeitais metais prieš pat ka­
rą. “Naujienos” skelbia, kad tie 
tūkstančiai išvežtų vyrų, mote­
rų ir vaikų per prievartą iš Lie­
tuvos kaip tremtiniai. “Vilnis” 
vėl skelbia, kad minios lietuvių 
patys be prievartos pabėgo nuo 
karo pavojaus į Rusiją.

Šiandien negaliu pritarti 
“Naujienoms”, lygiai negaliu 
pritarti ir “Vilniai”. Tik vėliau, 
ateityj, sužinosime, kada karas 
sustos, kada tie išvežti Rusijon 
galės patys parašyti laiškus be 
cenzUros priežiūros.

Šiandien yra visokių įsivaiz­
davimų, bet tikrų žinių netu­
rim. Kada atsimename praeito 
karo padėtį 1914-15 m., kur 
daugybė Lietuvos žmonių patys 
pabėgo į Rusiją bijodami pasi­
likti kur karo baisybės siaučia, 
ir kai kurie nenorėjo pasilikti 
po vokiečių valdžia. Ir caro val­
džia šelpė visus pabėgėlius, ne­
reikėjo mokėti už geležinkelio 
bilietus — tikietus; visus vežė 
už dyką, kur katras norėjo. 
Mano pažįstami nuvažiavo už 
dyką iki pat Vladivostoko, tūk­
stančius mylių. Gal ir pernai 
bUvo visokių tų “tremtinių”? 
Gal ir daugybė pabėgo nuo ka­
ro ir bijojo palikti po nacių 
valdžia? Suprantame, kad ir vi­
sokių buvo, kaip ir praeityj. 
Daug Lietuvoj buvo ir bolševi­
kų — komunistų — šitie ypa­
čiai bijojo palikti pas nacius. 
Gal visi bėgo patys iš geros va­
lios pas savo draugus bolševi­
kus? Ir suprantama, kad to­
kiems sovietų valdžia suteikė 
pagalbą.

Visą tikrenybę — teisybę su­
žinosime tik tada, kada karas 
sustos ir taika įvyks, kada bus 
galima su Lietuvos žmonėmis 
susirašyti ir tie patys išvežtieji 
nuims parašys laiškus be cen­
zūros priežiūros.

Dabar, kada patėmiju iš 
“Naujienų” rekordų kokį pažįs­
tamą iš savo krašto, pasižymiu, 
kad galėčiau po karo paklausti, 
ar sugrįžo vėl į Lietuvą, ar pa­
siliks Rusijoj? Praeito karo pa­
bėgėlius: lietuvius, latvius, ir 
lenkus bei kitus sovietų valdžia 
sugrąžino 1920-21 m. už dyką. 
Be to, suteikė geležinkelį ir 
maistą net iš tolimo Sibiro iki 
Lietuvos rubežiaus. Dabar dar 

dytojas Lange, bet Hitlerio pa­
sitikėjimu pergale.

—Japonų ambasadorius Ken 
Harada vakar matėsi su popie­
žium.

—Vokiečių aviacija bombar­
davo sovietų laivyno bazę Se­
vastopolyje.

—Vokiečių konsulatas Pueb­
la mieste, Meksikoje, tapo ap­
mėtytas akmenimis.

nežinom ar sugrąžins šituos 
“tremtinius” ar pabėgėlius? At­
eitis parodys.

Su pagarba
Jacob Čir ui 

2419 W. 45 Place, Chicago, Ill.

Redakcijos prierašas.

Laiško autorius čia kalba 
apie visai ką kita. Jisai rašo, 
kad 1914-15 m. daugybė Lietu­
vos žmonių pabėgo į Rusiją, bi­
jodami pasilikti kur karo bai­
sybės siaučia. Tikra tiesa. Bet 
tai buvo, jau einant karui: žmo­
nės tuomet bėgo į rytus, norė­
dami būti toliau nuo karo fron­
to ir nuo priešo armijų. O iš­
tremtų į Rusiją lietuvių sąra­
šai, kurie dabar yra skelbiami 
“Naujienose”, paduoda vardus 
žmonių, kurie buvo išgabenti iš 
Lietuvos, dar karui tarp Rusi­
jos ir Vokietijos neprasidėjus. 
Jie buvo vežami į SSSR gilu­
mą daugiausia birželio 13-14-15 
dienomis (1941 m.), — tuo tar­
pu kai vokiečiai pradėjo karą 
prieš sovietus tik birželio 22 d.

Kad toks masinis žmonių ga­
benimas buvo vykdomas, tai 
mes žinome ne tiktai iš Lietu­
vos Raudonojo Kryžiaus ir Lie­
tuvos diplomatinių atstovų Eu­
ropoje pranešimų, bet taip pat 
ir iš laiškų, kuriuos išvežtųjų 
giminės parašė savo giminėms 
Amerikoje. Keletas tokių laiškų 
(nuo pilnai patikimų ir Redak­
cijai pažįstamų asmenų) buvo 
paskelbta ir šiame dienraštyje. 
Todėl nėra jokio pagrindo abe­
joti apie to fakto tikrumą.

Kuomet vokiečiai staigiai so­
vietus užpuolė (1941 m. birže­
lio 22 d.), tai tas masinis žmo­
nių deportavimas Rusijon pasi­
liovė. Kai kurie jau net kelio­
nėje buvusieji traukiniai su 
tremtiniais buvo palikti stovėti 
ant “side-tracks” — ir vėliau 
tapo sugrąžinti atgal. Mat, susi­
darius karo frontui, traukinių 
judėjimas rytų link sustojo. At­
dari keliai iš Lietuvos kurį lai­
ką dar buvo palikę šiaurėje, 
per Latviją, šitais keliais išdū­
mė į Rusiją sovietų komisarai 
ir žvalgybininkai, o taip pat ir 
Paleckio “kabinetas” kartu su 
savo palydovais. Apie kokį nors 
masinį gyventojų vežimą iš Lie­
tuvos, kuomet ji buvo jau ka­
ro liepsnose, nieko nepranešė 
nei savo laiškuose, nei radio­
gramose nė vienas “tarybinės 
vyriausybės” narys arba kores­
pondentas. Jie rašė tik, kad jie 
patys šiaip-taip paspruko (ir tai 
ne visi).

Žmonės buvo gabenami tūks­
tančiais į SSSR gilumą taikos 
metu. Taigi jie nėra pabėgėliai 
nuo karo. Ir neatrodo panašu 
į tiesą, kad sovietų valdžia ve­
žė juos iš Lietuvos, numatyda­
ma, kad karas neilgai trukus 
prasidės. Ji to nenumatė —- ki­
taip ji nebūtų buvusi užklupta 
iš netyčių. Antra vertus, jeigu 
tai butų buvusi gyventojų eva­

kuacija, suplanuota iš anksto, 
su tikslu išvežti juos į sauges­
nes vietas, kad jie nepatektų į 
karo ugnį, — tai kam reikėjo 
skirti vienus šeimos narius nuo 
kitų? Yra pilnai patikrintų at­
sitikimų, kUr buvo išdeportuo- 
tos motinos su mažais vaikais, 
o jų vyrai ir tėvai paliko Lie­
tuvoje; arba buvo išvežtos jau­
nos merginos be tėvų ir gimi­
nių. Aišku, tai nebuvo, miela- 
širdystės darbas. Žmonės buvo 
deportuojami prievarta, ir dau­
gelis jų slapstėsi dienomis ir 
naktimis, kad galėtų išsigelbėti 
nuo tos GPU “malonės”! Kai 
kurie, iš tiesų, išsigelbėjo ir 
paskui šaukėsi į savo gimines 
ir draugus Amerikoje, prašyda­
mi padėti jiems surasti tuos jų 
šeimų narius. Tai kokio čia rei­
kia dar geresnio- įrodymo ?

Gerb. Jacob Cirulis prisime­
na pereitojo karo patyrimus, 
bandydamas “išaiškinti” tai, 
kas jau seniai yra aišku. Ta­
čiau pereitasis Pasaulio Karas 
buvo, daugeliu atžvilgių, visai 
ne toks, kaip dabartinis. Ir Lie­
tuvos padėtis tame kare labai 
skyrėsi nuo padėties 1939—41 
metais. “N.” Redakcija

Žinia Apie J. Poshką 
“Times” Dienrašty

Chicagos didlapis “The Dai­
ly Times” trečiadienį patalpi­
no Juozo Poshkos, “Lithua­
nian American Week” redak­
toriaus, paveikslą ir ilgoką 
aprašymą.

Žinia sako, kad jis redaga­
vo laikraštį ir kad neužilgo iš­
eina tarnauti prekybiniame 
laivyne.

Suėmė Dar 4 Jungt. 
Valstijų Priešus

Federal Bureau of Investi­
gation praėjusio antradienio 
naktį suėmė dar keturis vo­
kiečius, kurie yra nužiūrimi 
kaipo pavojingi šiai šaliai.

175 Inspektoriai 
Kainoms Prižiūrėti

Kainų Administracijos atsto­
vas Chicagos srity yra Flet­
cher C. Kattle. Jisai painfor­
mavo trečiadienį, kad tarp 175 
ir 200 inspektorių tapo pas­
kirta. Jų užduotis yra prižiū­
rėti, kad biznieriai pildytų pa­
tvarkymus, kurio liečia kainų 
reguliavimą.
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KALIFORNIJOS SODAI IR IRIGACIJA.—SAUSO KLI­
MATO ŽEMĖS JUOSTA.—REKLAMACIJOS BIU­
RAS. — UPĖS IR VANDENS IŠTEKLIAI. — 17,- 
000,000 AKRŲ IRIGUOTOS ŽEMĖS. — 148 TVEN­
KINIAI.

Citrinių medžių sodai, vynuo­
gių laukai bei daržovių daržai 
Kalifornijoje, Texas ir kitose 
valstijose pranyktų, kaip sako­
ma, sniegas pavasarį, jei ten 
butų sunaikinta irigacijos siste­
ma.

Faktas yra tas, kad Kalifor­
nijos sodai, daržai ir ūkiai vir­
stų vėl dykumomis, jei irigaci- 
ja butų sunaikinta.

Pagaliau! reikia neužmiršti, 
jog seniau, kol irigacija nebu­
vo pravesta, ten ir buvo dyku­
mos.

Taip, vanduo, lyg toji magi- 
ko lazdutė, dykus laukus paver­
tė žaliuojančiais sodais ir dar­
žais. i i

Ne tik Kalifornijoje taip atsi­
tiko, bet ir Nevados, Washing­
ton©, Oregono ir kitose valsti­
jose, kur tik liko pravesta iri­
gacija.

Į vakarus nuo Rocky kalnų 
yra platoka žemės juosta, kuri 
pasižymi sausu klimatu. Vadi­
nasi, neturi pakankamai van­
dens kritulių.

Sakytų jifostų sudaro dyku­
mos arba pusiau dykumos. Tiek 
vienų, tiek kitų vertė beveik 
vienoda, kadangi žemės ūkini 
jos netinka. O netinka tik dėl 
to, kad ten nėra užtektinai van­
dens.

Šio šimtmečio pradžioje, bū­
tent, 1902 m. prezidentas Theo­
dore Rooseveltas įsteigė vadina­
mųjų Reklamacijos biurų, ku­
rio vyriausias tikslas yra užka­
riauti dykumų ir paversti jų 
derlinga žeme.

Kalbamo biuro pastangomis 
liko pastatyta visa eile tvenki­
nių, kurie sudarė daugybę van­
dens rezervuarų.

Iš tų rezervuarų specialiais 
kanalais ir kanaliukais vanduo 
yra išvedžiojamas į laukus. To­
kiu tai budu yra pravedama iri-' 
gacija arba dirbtinis laukų lais-' 
tymas. '

Laukams, kur yra pravesta;

irigacija, sausra jokio pavojaus 
nesudaro, kadangi laistymas 
yra kontroliuojamas. Todėl ten 
dažnai viskas auga daug geriau, 
negu reguliarėse žemdirbystės 
zonose, kur tenka su sausromis 
bei didelėmis liūtimis skaitytis.

Nors į vakarus nuo Rocky 
kalnų klimatas yra ir sausas, 
bet vandens išteklių ten netrūk­
sta. Be kitų upių ir upelių, ten 
bėga milžiniškos ir vandenin­
gos Columbia ir Colorado. Tų 
upių pradžios paprastai tenka 
sniego dengtuose kalnuose ieš­
koti. Be paliovos tirpstantis 
sniegas suteikia upėms pakan­
kamai vandens.

Boulder, Coulee, Bonneville 
ir kiti milžiniški tvenkiniai be­
veik visiems yra žinomi. O tai 
dėl to, kad yra nepaprasti.

Tačiau reikia neužmiršti, kad 
didesnių ir mažesnių tvenkinių, 
su kuriais irigacijos sistemos 
yra susijusios, Amerikoje pri- 
skaitoma 148. Vadinasi, beveik 
pusantro šimto.

Tų tvenkinių bei irigacijos 
pagalba iki šiol jau pasisekė 
nuo dykumų atkariauti 17,000,- 
000 akrų žemės!

Tai reiškia, jog septyniolika 
milijonų akrų dykumos liko 
paversta derlinga žeme, kuri 
tinka žemdirbystei.

Grand Coulee tvenkinio apy­
linkėje jau baigiamas irigacijos 
projektas, kuris apima 1,200,- 
000 akrų žemės. Kai irigacija 
bus pravesta, tai ten galės apsi­
gyventi maždaug 40,000 šeimų.

Kad nebūtų spekuliacijos, tai 
valdžia yra patvarkiusi parduo­
ti vienam asmeniui tik 40 akrų 
iriguotos žemės, ir nedaugiau.

Taigi, dabar matote, . jog 
tvenkiniai yra statomi ne vien 
tik elektros įmonėms, bet ir 
vandens ištekliams sudaryti. O 
su tais vandens ištekliais prave­
dama irigacija, kurios pagalba 
yra užkariaujamos dykumos.

(Bus daugiau)

SYMBOL OF PATRIOTISM
"<■ 1 ’I11".1.—i '!!. . . —

Minute Man Flies High.—This is 
the new Minute Man War Bond 
Flag, designed by the Treasury 
Department for firms and organiza­
tions which attain more than 90 
percent participation in War Sav­
ings Bonds purchases by their em­
ployees or members through a sys­
tematic purchase plan. The Minute 
Man is emblazoned in white on a 
blue background, surrounded by 
thirteen stars, representing the 
Nation’s thirteen founding States. 
When companies, labor unions,

and other organizations top the 90- 
percent figure, they will receive a 
special Minute Man Certificate of 
Award signed by Secretary Mor- 
genthau, the State Administrator, 
and the State Chairman of the 
War Savings Staff, the Treasury 
Department announced. This cer­
tificate entitles the recipient to fly 
the flag, which is being manufac­
tured in various sizes and is sold by 
licensed suppliers at a nominal 
price.

GENEROLAS LEE PRIPAŽINTAS 
DIDELIU STRATEGU

MILITARINIO PASAULIO EKSPERTAI JĮ PAGERBĖ IR 
PIETŲ VALSTIJOS ŠVENČIA JO GIMTADIENĮ

KOPPERS COKE .

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine QE 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta O ■ V v 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $10 50

$12.95

[ VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apšaugotoj įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap­
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj

Duodam paskolas už 414% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U.
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington,
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M..=7 . = : ===

Everybody raves about your
.'-L'..' ,K'

Salads, Peg.Whdf s the secret?

MIRACLE WHIP! 
Its "different” flavor 
always makes a hit

******* *-*.*-*

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned' 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

*

Pasaulio karas iškėlė susi­
domėjimų vienu Amerikos Ci­
vilio Karo generolu, kuris, 
nors kovojo pralaimėjimo pu­
sėje, yra dabar pripažintas 
kaipo didžiausias militaTinis 
19-to šimtmečio strategas.

Ši garbė priklauso generolui 
Robert E. Lee, mylimam gene­
rolui Pietų valstijų, kurio 
gimtadienis buvo švenčiamas 
pietuose sausio mėn., ypatin­
gai Richmonde, Virginijoj vie­
nu sykiu sostinėj valstijų, ku­
rios pasitraukė iš Unijos 1861 
metais. Lee gimė sausio 19 d.,\ 
1807.

Įvertinimas militarinio stra­
tego nedaromas pagal jo lai­
mėjimus arba pralaimėjimus, 
bet pagal jo resursus. Milita- 
riniai ekspertai sako, kad per 
Civilio Karo pirmuosius dve­
jus metus Pietai turėjo vienų 
iš dešimt progų laimėti, bet 
paskutinius dvejus metus tik­
tai vienų iš 20.

Viskas buvo prieš Lee. Šiau­
rės generolai turėjo daugiau 
ginkluotų jėgų karo pradžio­
je ir daugelį vyrų, šiaurėje 
buvo daugiau pinigų, fabrikų, 
ginklų ir visokių reikmenų. 
Pietuose truko maisto, drabu­
žių ir ginklų ir nebuvo tinka­
mų transportacijos kelių.

Generolo Lee armija buvo 
blogai aprėdyta, blogai Valgi- 
dinama ir tiktai pusiau pri­
rengta. Jų pilkos uniformos 
buvo austos staklėmis, ranko­
mis. Jų kanuolės uždėtos ant 
ūkininkų vežimų. Jų kardai 
buvo padaryti kaimo kalvių. 
Prieš karo pabaigų Pietuose 
jau nebuvo vyrų, nes karui 
buvo paaukota visi vyrai nuo 
16 iki 60 metu.

Bet, visvien, gen. Lee pasi­
žymėjo puikiu rekordu. Jo 
puiki strategija atstume šiau­
rės armijų nuo pat Richmon- 
do vartų. Du sykiu jis įvykdė 
invazijų priešų teritorijoje, 
Maryland ir Pennsylvanijos 
valstijose.

Lee padarė puikų rekordų 
kai jis paėmė ofensyvų. An­
tietam įyyko viso karo kruvi­
niausią kova; Chaneellorsvil- 
le kova buvo puikiai supla­
nuota iš militarinio atžvilgio; 
irgi Gettysburge, kur buvo ka­
ro persilaužimas šiaurės nau­
dai. Strategai vis tiki, kad jei­
gu gen. Lee įsakymai Gettys­
burg© kovoje butų buvę pil­
nai įvykdyti, tai Pietai butų 
laimėję kovų.

Gen. Lee defensyvo strategi­
ja irgi buvo puikiai apgalvota. 
Jo genijus defensyvo kare pa­
sireiškė Fredericksburge, Wil­
derness kovoje ir per apguli­
mų Petersburg© mieste. Peter-

sburge jis privertė gen. Grant, 
vadų šiaurinės armijos, ilgai 
kautis ir aukoti vyrus, pini­
gus, ginklus. Vėliau jis pasi­
traukė, vis kovodamas, pakol 
priėjo prie galų per Appoma- 
tox kovų balandžio mėn. 1865 
metais.

Gen. Lee pasižymėjo drųsa 
ir užsispyrimu pergalėti neį­
veikiamas kliūtis. Tais laikais 
jis buvo pripažintas kaipo 
svarbiausias generolas konfe- 
deracijoje, bet per metų eigų 
kada jo strategija buvo giliau 
įstudijuota,i;jis tapo pripažin­
tas militariniu genijumi. Jo 
kovos dabar yra studijuoja­
mos jaunų karininkų. Būriai 
jų buvo išsiųsti į Maryland ir 
Virginia valstijas, kad galėtų 
geriau išsttiHijuoti ten jo stra­
tegijos linijų. Armijos eksper­
tai prilygina jį prie Hanniba- 
lo, Cesario ir Napoleono, ir 
sutiko priskirti jo vardų prie 
didžiųjų istorijos militariniu į 
vadu. L

Netik Suv. Valstijose studi­
juojama Gert. Lee takitika. 
Mokyklose kitų šalių kariniu-

kai studijuoja jo kampanijas. 
Kinijoje generolai daug iš jo 
pasimokino, kaip ir rusų gene­
rolai, kurie pripažįsta jo ge­
nijų. Balkanuose irgi jo stra­
tegija. i 4

Šiandien, kada Pietų Valsti­
jos pagerbė jį, jo gimtadienio 
proga, kaipo kilusį iš Virgini­
jos ir iš Pietų valstijų, visos 
Suv. Valstijos jį pagerbė kaipo 
įžymų amerinietį. Daugely 
šalių, kuriose dabar eina ko­
vos už demokratijų, gen. Lee 
atiduota pagarba kaipo strate­
gijos meistrui.

Indaitinimas Išneš­
tas Ryšium su Dar­
bą Pardavinėjimu

Keturių punktų kaltinimas 
išneštas prieš Sam Marshaką 
49 m., 2634 Iowa, street, demo­
kratinį precinkto kapitoną 31 
warde. Jisai yra kaltinamas 
tuo, kad pardavinėjęs darbus 
žmonėms norėjusiems gauti 
darbo Buick kompanijos įmo­
nėje Melrose Parke.

Indiana Angliaka­
siai Dar Nedirba

TERRE HAUTE, IND. — 
Prieš savaitę laiko sustreikavo 
kai kurių giliųjų Indiana vals­
tijos anglių kasyklų 270 grę­
žėjų ir šaudytojų. Dėl to tapo 
sulaikytas darbas kitų 4,500 
angliakasių.

Indiana valstijos angliakasių 
unijos prezidentas Louis Aus­
tin, užuot stengtis derybomis 
sutaikyti streiką, kaip tai nu­
mato unijos ir kompanijų kon­
traktas, randasi Washingtone 
ir dalyvauja John Lewis su­
šauktoje konferencijoje.

Indiana valstijos gubernato­
rius Schricker pasiuntė jam te­
legramą, reikalaudamas, kad 
Austin sugrįžtų į Indiana vals­
tiją ir padėtų Sereiką likviuu - 
ti.

Atrodo, kad nū kompanija, 
nė angliakasių vadovybė per­
daug nesiskubins, streiką už­
baigti, nors visi kalba apie rei­
kalą šaliai juo daugiau darbin­
gumo.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S.Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
Si .ui ................  ..n ...... m ... /

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN, KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St 
Tel. BOUlevard 0014

i

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Vėl gali girdėti su Beltone Girdė­
jimo Pagelba.

Aiškus naturalis balso tonas.
DYKAI demonstracija jūsų na­

muose arba musų ofise.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdolph 4293
> ............— .................. /' kodėl KENTĖTI DEL kojų. D-RO Blaszczynskio"!

, Gyduolės gaunamos
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”. MIL­
LER HIGH LIFE,. NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201 ft

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066
'i-.............   __ *

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.
--------------- - .... , , ✓

“BLACKOUT” ŠĮVAKAR NEBUS!!

POVILAS ŠALTIMIERAS
RADIO PROGRAMĄ TRANSLIUOS IŠ

WGES stoties 1390 kc.
PRASIDĖS ANT SEPTINTOS, BAIGSIS TIK ANT AŠTUNTOS

KLAUSYTOJAI GIRDĖS:
★ NAŠLIKE ANTOSIKE—IR—BARONĄ BURBULĮ
★ JUOZAS WARPUTAS—IR—NASTURTOS
★ JONAS PAREDNA—IR—ALBINA KASPARIUTĖ
★ FLORUTĖ BALSIUTĖ—IR—ED. BUDRAITIS
★ JUZUTE MILERIUTĖ—IR—JONAS BALANDA
★ AL KANUŠAS—IR—KRISTUTĖ KRIŠČIŪNAITĖ
★ IR MUZIKAS JUOZAS SAURIS.

ŠĮVAKAR 7—8 V. V. W. G. E. S. ŠĮVAKAR 7—8 V. V.
1390 KILOCYCLES

BUKIME ŠIOS ŠALIES ŠĖRININKAI. PIRKIME UNITED STATES WAR BONDS.
—ŠALTIMIERAS.

No. 4088—“Jumper Slacks” —su­
kirptos mieros 12, 14, 16, 18 ir 20; 
taipgi 30, 32, 34, 36 ir 38.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą Ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
varde ir adresą. Kiekvieno pa« 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienps Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St, Chicago, HL
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(Continued)

EARLY MORNING TILL 
LATE AT NIGHT.

All day you’ll be able to see 
that the Yanks are coming — 
every branch of the military 
and naval family tree: the in­
fantry, cavalry, artillery, me­
chanized and motorized units, 
the air corps, the signal corps, 
the coast guard, the para­
troops, the sailors and the 
marines.

There will be approximately 
250 bands and 50 drum and 
bugle corps.

In their native costumes, all 
of the foreign nationality 
groups which live in the Chi­
cago area — Russians, Poles, 
Slovaks, Jugo-Slavs, Czechs, 
Greeks, Swedes, Norwegians, 
Danes, Chinese and America’s 
loyal Free French, Free Ger­
mans and Free Italians — will 
march together to symbolize 
the rest of the world against 
the Axis.

THE WORLD WILL 
KNOW IT.

It will thus be more than 
anything else the “PEOPLE’S 
PARADE”, a moving symbol 
and affirmation of “T H E 
PEOPLE’S CENTURY.”

Make no mistake:—- they’ll 
know about what’s going on 
in Chicago June 14. They’ll 
know about it on the scarred 
streets of London and behind 
the pill boxes and tank traps 
outside Karkov where Timo- 
schenko’s men need only a 
little help and reassurance — 
on the Island Continent where 
the Yanks and the Aussies are 
getting ready to sail north -— 
on the deserts of Libya and 
the east coast of India — in 
the scattered encampments of 
General Chiang’s brave and 
ragged armies.

The air itself will tell the 
stricken, beleaguered peoples 
of other continents about the 
endless streams of fabulous 
weapons which have sprung 
up as if by magic in the great 
industrial Utopia of the West. 
It will tell about the endless 
waves of the best man-power 
in the world which with the 
machines are moving toward 
their shores on an errand of 
vengeance and liberation.

And make no mistake: the 
Gestapo can’t plug the air. 
Two grapevines grow when 
one is cut: Berlin, Tokyo, Ro­
me, Munich and Milan will 
listen to marching feet in Chi­
cago on June 14.

The moving columns will be 
like dooms-day writing across 
the sky over the camps of the 
enemy and the people of the 
enemy will know that the ter­
rible avenging might of Amert; 
ica is at last unleashed and 
the Yanks are coming again 
—that history is about to re­
peat itself for dhe second time 
in three decades.

—That the People’s Century 
has begun.

WHAT CAN I DO?

• As a private citizen, see 
your block captain at once 
and help in the smaller but ne­
vertheless important jobs 
which, put together properly, 
mean a big job well done.

As a member of a commu­
nity organization, take an act­
ive interest in seeing that your 
own community shines in the 
parade. Help your community 
win one or more of the awards 
offered for many different 
kinds of patriotic showman­
ship.

As a representative of the 
larger businesses and indust­
ries, see that your firm has a 
float that is true to its char­
acter and worthy of its repu­
tation, and you can urge that 

your employees march in the 
parade. If you represent a 
small business, ^irge every 
employee to march in the pa­
rade. Of course, if your busi­
ness is large or small any 
employee actually doing pro­
duction work that day should 
not be xlisturbed in his war 
effort. As a Chicagoan * and, 
above all a loyal American, 
you owe it to yourself, youP 
city and your country, to be 
either a part of the parade or 
a part of its audience.

—Specific information about 
what you might be able to do 
personally in the great cru­
sade of Sunday, June 14, may 
be obtained from your block 
captain or by calling the O. 
C. D. metropolitan headquar­
ters at 25 North Wacker; — 
Phone Randolph 3760.
JOIN YOUR FELLOW AMER­
ICANS SUNDAY, JUNE 14th.

KEISTUTIS CHORUS 
MELODIES

“Tūkstantis žingsnelių
Nuo mano namelių, 
Kol aš nueinu
Prie choro dainelių”.
After I get there, however, 

I enjoy myself so immensely 
that I wouldn’t care if it were 
“billionai ir trilionai žingsne­
lių”, — I’d still go.

Thursday the choristers sang 
with that certain musical feel­
ing which appeared as though 
their hearts were in it. So ef­
fective was it that when “Ra­
miai saldžiai miegoki” was 
sung, Nora Skamarak went to 
sleep. Did you hear her snore?

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jotui Jf. Nubalus
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave* 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
Iz 1 KOPLYČIOS VISOS!UyikSll CHICAGOS DALYSI

Klausykite musų radio programų Antradienio ir Šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto ii WHIP stoties (1520 KJ 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

STANLEY P.
MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE.. CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE.

“Climb a ladder” was the ad­
vice given by Dėde Klimas 
when someone asked how one 
can get up to a high note. 
Ahem! Dėdė Klimas...

Will someone please bring 
Lucille a pillow? It hurts her 
back to sit on those chairs 
without one.

“Little heart” or “big 
heart”... it makes no difference 
when it comes to singing of 
someone, does it Tony Jakutis? 
If it does, then, why sing: “Per 
kiemelį ėjau ant pirštų gale­

lių,
Kad nepribudinčiau Lucilla’s 

tėvelių.”
Wonder who Tony Sipaitis 

was sitting with, one arm 
about, during the meeting 
after rehearsal Thursday! B..., 
do you know?

What sort of a party did 
Tony Jakutis, Petruks Juzėnas, 
Josephine Sacauskas etai have 
during the course of the meet­
ing? Just curiaus to know, 
that’s me!

Frank Puleikis was seen 
resting on the lovely green 
grass Saturday. Wonder it ms 
doggies hurt in his new shoes!

And who could look more 
charming, yet cool in that 93° 
heat Saturday, than Julia Sa­
causkas in her lovely attire 
and picture hat.

What could have been going 
around in conversations when 
Sue and Aldona were speaking 
to Bruno. He had that ex­
tremely puzzled look in his 
eyes. It seemed a very pleasant 
one, however, girls.

Doc Poremskis, no doubt has

Ambulance
K Patarnavi- 

mas Dieną 
bS ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JOHN
EVANAUSKAS

Phones YARDS 1138—1139

Phone YARDS 4908*

Phope LAFAYETTE 3572

Naujienų-Acme Photo
Ross Heath, 16 metų Chi- 

cagos jaunuolis, kuris pri­
sipažino pavogęs netoli Mar­
quette, Mich., dviejų mėne­
siu Gloria Nault. Benešda- c
mas pavirtęs ir tuo budu 
kūdikį užmušęs.

his hands full on his way out 
to sing Saturday. Betty hao- 
pened to ride in the same auto­
mobile with him.

Dying to sing a solo was 
Bernice Greichus. Wonder if 
that’s why they never got that 
‘mike’ fixed.

Well... ’tis ’nuf said. Our 
next engagement is the one 
for Keistutis Benefit Club, 
June 28th, at Sunset Park. 
Let’s all come down to re­
hearsals promptly, at 8:00 P. M. 
and maybe we can have a few 
polkas after that. I heard 
someone say they’re positive 
we will. Save one for me!

Will se you at' Hollywood 
Inn, 2417 W. 43rd; St., at 8:00 
P. M., Thursday. No admissio i. 
Lots of fun. Pleasant rehears­
als if you remember I’m there- 

“Sis”

>■■■ 11 1 *

Diena Is Dienos
...................... N I I

Leona Klikunas
Baigė Slaugės 
Mokslus /

Leona Klikunas gegužės 2’9 
d. Šv. Luko ligoninėje baigė 
slaugės mokslus. Ji ten moki­
nosi ir praktikavo tris ir pusę 
metų, bet prieš pabaigą susir­
go, ir daktarai jai patarė ten 
pat ligoninėje atsigulti. Laike 
graduation ji ten lovoje begu­
lėdama gavo diplomą.

Jos motina Kostancija Ma­
son gyvena 7248 S. Artesian 
Ave. Apart baigusios mokslus 
Leonos ji dar • turi kitas dvi 
dukteris: Anna ir Virginia. Da­
bar jos mylima motina, patė­
vis ir seserys visi rūpestingai 
laukia ją pas’veikstant ir su* 
grįžtant namo nors ir trumpą 
laiką pasisvečiuoti iki vėl ji iš­
vyks į tarnybą.

Mike ir Anna Ritis 
naujoje vietoje

Jie pirmiaus turėjo tavern 
biznį 1445 S. Halsted St-, o 
nuo gegužės 1-mos persikėlė į 
naują vietą, 3141 So. Halsted 
St., kur pirma buvo p. Rūta. 
Jie yra jauni ir malonaus bu­
do biznieriai, tad galima, tikė­
ti, kad jie turės čia gerą pasi­
sekimą. Jie naujoje vietoje taip 
jau ruošiasi turėti grand open­
ing birželio 6 ir 7 ir Visus šir­
dingai kviečia atsilankyti ir 
smagiai pasilinksminti.

Jūsų Ona.

Tik 38 Metai
Kaip Vedę

Dėdė Bcn ir Vitoldas Vai­
tekūnai, 5211 So. Kildare avc., 
dar lik 38 metai kaip vedė. 
Gegužio 19 d. turėjo būti pas 
juos bankietas, bet nieko ne­
sigirdi. Gal draugai padarys 
jam suprizą.

Atsižvelgus į praeitį, dėdė 
Vaitekūnas yra daug nuvei­
kęs. Ypač jis buvo geras lošė­
jas švėnoj ir gabus režis'orius.

— Steponas.

Jonas ir Anna
Blistrupai

Jonas ir Anna Blistrupai 
gražiai gyvena 2811 W. 63rd 
St. Jų sūnūs William tarnau­
ja U. S. Navy San Diego, Cal. 
Jis 1940-1941 buvo žymus 
Baseball lošėjas su Cincinnati 
Reds. —Steponas.

Petras Alšauskas 
sužeistas

--------------- t
Žymų naujienietį Petrą Al- 

šauską gegužio 30 d., ištiko 
nelaimė. Jis tapo sužeistas 
darbe. Jis dabar randasi savo 
namuose 3145 W. 40th PI.

Ar sužeidimas yra sunkas, 
šiuo laiku neturiu žinios. Apie 
tai parašysiu vėliaus.

—Steponas.'
i _____________

Tony ir Stella Zellon
Tony ir Stella Zellon (Za- 

lagėnai) per ilgus metus užlai­
ko viešą užeigą lies numeriu 
7132 So. Racine avc.

Tony Zellon yra paskilbęs 
“strielčius” ir golfo lošėjas. Jo 
užeiga atrodo kaip ir muzie­
jus. Čia jus galite pamatyti 
visokių paukščių ir žvėrių, 
kokių tik Amerikoj randasi.

Jis ne tik kad gerai šaudo, 
bet ir gyvus pagauna ir laiko 
kiemo aptvarte. Jų sūnūs Joe 
tarnauja Dėdei Šamui kaipo 
Coast Guard. Jis yra liuosno- 
ris 20 metų amžiaus vyras.
Duktė Antoinette lanko Har­

per High school. •
—Steponas.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 

____  RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Tony ir Ona Lukošiai
Tony ir Ona Lukošiai, 

Brighton Parko Drabužių va­
lymo įstaigos savininkai, 2555 
W. 43rd St., šiuo laiku dirba 
viršlaikius.

Kaip matote, iš skelbimų 
Naujienose, jie dabar išvalo 
žieminius drabužius ir fur- 
kautus ir padeda į storage.

Patartina lietuviams remti 
gerus naujieniečius.

—Steponas.

Išsiėmė Leidimus 
Vedyboms

Chester Dubas 22 ir Jean 
Clark 17

Jose Q. Centeno 33 ir Mary 
Waszkiewicz 20

John F. Lewandowski 19 ir
Jennie Filippi 20

Gauna »
Perskiras

Anton Misheika nuo Caroline 
Misheika

Jaunuolių iškilmės t
Joseph ir Sophia Bialek sa­

vo gražioje rezidencijoje, 4807 
S. Kolin Avė., savo namams 
suruošė gražią puotą. Jų sūnus 
Joseph ir Richard gegužės 30 
d. abudu priėjo prie pirmos ko­
munijos; be to, Richard minė­
jo ir savo gimtadienį, kurs da­
bar jau tur aštuonis metus am­
žiaus. Puota buvo smagi, gra.- 
ži, ir visi šeimynos nariai ir 
svečiai labai geroje nuotaikoje

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 
_________Draugijos Nariai________

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885 

linksminosi ir tenkinosi labai 
skaniu maistu ir gardžiais gė­
rimais, kuriuos ponia Bialek 
buvo paruošusi. P-ios Bialek 
pirmutinis sūnūs Frank Pu­
žauskas yra irgi labai gerai nu­
siteikęs jaunuolis, nes jis kar­
tu su tėvais gyvena, bendra­
darbiauja. ir savo jaunesniųjų 
brolių puotoje dalyvavo.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 So. Halsted St.
Phone CANAL 4796

Vai. , nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį.
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2868

VAL.:Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m. 

Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI j

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St. 

.Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110 
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

DR. M. S. SWIONT
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4204 Archer Avenue 

Tel. LAFAYETTE 6868
Valandos nuo 1 iki 4 po pietų; 

nuo 7 iki 9 vakaro.
Namų tel. PORtsmouth 6616.

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30. 

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel.—HYDE PARK 3751

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572
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Ketvirtad., birželio 4, 1942

MIRUSIĮJJU LAIDOJIMAS IR DEGINIMAS
KRIKŠČIONYBĖS LAIKAI

Krikščionybės mokslas, atsi­
radęs žydų tarpe, savo apei­
goms daug ką iš jų perime ir 
pritaikė. Tad ir mirusių laido­
jimą žemėje pasiskolino iš žy­
dų ir vengia kitokio, “pagoniš­
ko” laidojimo budo. Krikščio­
nybės mokslas, paplitęs romėnų 
tarpe, pirmiausia susidūrė su 
jų įstatymais ir papročiais.

Romėnų kilmingasis luomas, 
sekdamas graikų kultūrą, mėg­
davo savo mirusiuosius deginti. 
Romos ciesoriai Cezaris, Pem­
pėj us, Augustas, Neronas, Ti­
berijus ir t. t. buvo sudegin­
ti. Vergų ir nusikaltėlių lavo­
nus dažniausiai laidodavo že­
mėje. Turtingieji romėnai, pa­
prastai, turėjo savo šeimos ka­
pus, iškastus žemėje paliai di­
džiuosius kelius, vad. kolumba- 
rijus. Iškirstose sienų nišose 
statydavo urnas su lavonų pe­
lenais.

Panašius kapus turėjo ir tur­
tingi krikščionys; bet jie tada 
laidodavo nedegintus lavonus 
didesnėse nišose, jas aklinai 
užmūrydami. Į tekius šeimos 
kapus priimdavo krikščioniškų 
giminių, " neturinčių nuosavų 
kapų, lavonus. Pagal tų laikų 
Romos įstatymus, nužudytų as­
menų kūnai būdavo atiduoda­
mi laidoti giminėms. Tuo bu- 
du ir kankinių pamaldus krikš­
čionys priimdavo į savo kapus. 
Tokie kapai greit užsipildyda- 
vo ir reikėdavo juos plėsti, ka­
sti koridorius į šalis ir gilinti. 
Ilgainiui susidarė visa korido­
rių sistema, tikras labirintas, 
kur galėjo susiorientuoti tik 
prityrę asmens. Šitokie kapai, 
pavadinti katakombomis, suda­
rė ištisus katakombų miestus, 
kuriuos puikiai išnaudojo krik­
ščionys savos idėjos nekliudo 
rnarn skelbimui ir plėtimui. Ro­
mėnų įstatymais patikrinta ne­
liečiamybė kapams buvo išlai­
koma, ir tik ciesorius Valeri­
jonas trumpą laiką ją laužė. 
Todėl katakombose slėpdavosi 
ne tik krikščionys, bet ir įvai­
rus nusikaltėliai, norėdami iš­
vengti griežtų romėnų įstaty­
mų. štai, net popiežius Stepo­
nas ten išgyveno 8 metus. Nors 
303—306 metais po Kr. kapų 
neliečiamybė buvo panaikinta, 
bet krikščionys ir toliau čia 
slėpdavosi, nes dėl katakombų 
painumo ratai kas drįsdavo į 
jas įžengti.

Gavę laisvę Konstantino Di­
džiojo laikais, krikščionys nors 
ir statėsi viešai sau šventyk­
las, tačiau katakombų nepa­
miršo. Tik įvairus barbariški 
plėšimai privertė kankinių kū­
nus perkelti į bažnyčias, o ka­
takombas užkasti ir apsaugoti 
nuo išniekinimo. Katakombos 
buvo vėl surastos tik XVI amž. 
pabaigoje.

Įsikūrusios germanų gimi­
nės ir priėmusios krikščionių 
tikėjimą, turėjo atsisakyti la­
vonų deginimo papročių, štai 
Karolius Didysis tikybiniais ir 
ekonominiais sumetimais, dėl 
perdidelio medžių eikvojimo, 
785 metais uždraudė saksams
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mirusius deginti ir nepaklus­
nius baudė mirties bausme. Kai 
kurios vokiečių giminės lavo­
nus degino dar iki IX ir X am­
žiaus. O prusai, lietuviai, lat­
viai, estai, slavai degino iki 
XIII ar net XIV amžiaus.

Apie lietuvius pasakojama-, 
kad jie sutarty su kryžiuočių 
ordinu 1249 m. turėję viešai 
pasižadėti nebedeginti daugiau 
lavonų. Yra žinių, kad nužudy­
to Krėvos pily Kęstučio lavo­
nas su ginklais, rubais ir * ki­
tais daiktais buvęs sudegintas 
Vilniuje.

Iš naujesnių senovės lietuvių 
kapų tyrinėjimų įdomus V. Na­
gevičiaus Prišmančių milžinka­
pio laidojimo būdų duomenys. 
Ištirtos 89 laidojimo vietos ir 
rasta 50 kapų su sudegintais 
lavonais, 22 kapai nedegintų 
lavonų ir 17 kapų palaidotų su 
ypabingomia apeigomis. Iš to 
seka, kad senovės lietuvių tau­
ta, gyvendama miškais apau­
gusiame krašte, dažniau numi­
rėliams laidoti vartojo degini­
mą, negu kurį kitą laidojimo 
būdą, juo labiau, jog tikėta, 
kad garbinamąja šventąja ug­
nim sudeginamas kūnas vėl pri­
keliamas naujam gyvenimui- 
Lietuviai, sunkiai atsisakydami 
savo tėvų papročių ir laidojimo 
budo, iki XVI amž. neišsižadė­
jo numirėlių deginimo.

Renesanso ir humanizmo lai­
kais, kai vėl imta domėtis pra­
eitim, klasikine senove, prisi­
minta ir senovės laidojimo bu­
dai. Ypač šį dalyką iškėlė Didž. 
Prancūzų revoliucija, pasižy­
mėjusi plačiais užsimojimais ir 
pasaulinės santvarkos pakeiti­
mais. Tačiau mėginimai 1797 
metais panaikinti kapus ir įve­
sti privalomą numirėlių degi­
nimą nepasiekė tikslo. Tik XIX 
amž. 40-tųjų metų pabaigoj ki­
lo naujas pumirėlių deginimo 
sąjūdis. Visa eilė mokslininkų 
ir žymių asmenų iškėlė šį klau­
simą ir tvirtai moksliškai pa­
grindė. Ypač pažymėtinas Prū­
sų mokslo akademijoj 1849 me­
tais darytasai Grimm’o prane­
šimas, atskleidęs šioj srity nau­
ją kelią. Betgi visus naujus 
siekimus slopindavo ta aplin­
kybė, kad nebuvo galima este­
tiškai sudeginti. Deginimo tech­
nika dar nebuvo ištobulėjus, ir 
atrodė barbariška dėti lavoną 
ant laužo, kuriam reikėdavo be 
galo daug medžių. Bet vėliau 
pritaikyta Siemenso dujų Ug­
nės sistema tas kliūtis nugalė­
jo, ir. lavonų deginimas ėmė 
sparčiau plisti.

Po krikščioniškojo lavonų 
laidojimo žemėje įsigalėjimo, 
po viduramžiškų tariamų raga­
nų ir nusikaltėlių deginimo ant 
laužo, naujoj Europos istorijoj 
pirmas pagal romėnų papročius 
lavono sudeginimas įvyko 1752 
m. Sudegintas buvo Fridricho 
tetos markrafienės Sofijos Bay­
reuth lavonas. Pagal Siemenso 
projektą pastatytoj Drezdene 
prie fabriko krosnyj 1874 m. 
buvo sudegintas Anglijos mi- 
nisterio žmonos Lady Dilke kū­
nas. Pirmas viešas Italijoj su­
deginimas įvyko 1876 m. Mila­
ne. O 1878 m. buvo atidarytas 
pirmas krematorij ūmas Vokie­
tijoj, Gotha mieste.

Dabartiniu laiku Europoj yra 
per du šimtus krematorijų, ku­
rių Vokietijoj per 100-tą, Švei­
carijoj 20, Čekoslovakijoj 10, 
Švedijoj 9, Danijoj ir Norvegi­
joj po 5. Yra jų dar Jungt. A- 
inerikos Valstybėse, Kanadoj, 
Brazilijoj ir t. t.

Krematorij ų, tur but, dau­
giausia turi Japonija, nes ten 
jų yra beveik kiekviename kai­
me. Japonijoj išleistas 1897 m. 
įstatymas priverčia visus ap­
krečiamomis ligomis mirusius
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NAUJTENŲ-ACME Telephoto
Sam Sneed (po kairei), kuris laimėjo nacionalį 

PGA golfo turnamentą.

sudeginti.
Europoj seniau deginimas 

plačiau buvo vartojamas karo 
ir epidemijų metu.

Deginimo technika
Dabartinių laiku laidojimo 

deginimo būdų problema visiš­
kai išspręsta. Laužų laikai jau 
seniai praėjo. Lavonams degin­
ti krosnys yra gana tobulos. 
Ekonomiškiausia ir patogiau­
sia laikoma inž. šneiderio pa­
tobulinta Siemenso sistemos 
krosnis. Ji susideda iš dujų ga­
mintojo, dujų angos, degina­
mosios patalpos ir pelenų lan­
dos.

Dujų gamintojas, į kurį pro 
įtaisytą užpakalinėje dalyje 
kiaurymę pilamas koksas, vir­
šuje yra suskliaustas, o apačio­
je išklotas plokščiomis grotelė­
mis. Jo sienose įtaisyti kana­
lai, kuriais varomas oras įkais­
ta. Po grotelėmis įtaisyta van­
dens dėžė; jos viršuje eidamas 
įkaitęs, oras susimaišo su van­
dens garais ir, perėjęs per de­
gantį kokso sluoksnį, pavirsta 
į angliarukštį; vandens garai 
suskyla į vandenį ir deguonį. 
Atsiradusi angliarukštė, perė­
jus pro gulinčius įkaitusius vir­
šuje kokso sluoksnius, pavirsta 
į anglies deginį. šis dujų miši­
nys, susidedąs daugiausia iš 
anglies deginio, vandenilio ir 
oro azoto, sudaro degančias du­
jas.

Šios dujos patenka į degina­
mąją kamerą pro dujų angą, 
ir tuo pačiu metu ten įleidžia­
mas įkaitintas oras. Dujos deg­
damos įkaitina deginamosios 
kameros sieneles iki šviesaus 
raudonumo. Kai sienelės įkaista 
iki 1200°C, deginamųjų dujų 
daugiau neleidžiama, o nuveda 
jas tiesiog tam tikrais kanalais 
į kaminą. Kanaluose įkaitęs iki 
1000°C oras nŲolat teka pro 
deginamąją kamerą, pelenų 
landa į dumtraukĮ.

Krematorij ūmo koplyčioje 
padėtas ant katafalko karstas, 
pasibaigus gedulingoms apei­
goms, dalyviams matant, liftu 
nugrimsta į požemį, o anga 
karsto viršuje pati užsidaro. 
Pogrindy karstas tam tikru ve­
žimėliu nuvežamas į deginamą­
ją krosnies kamerą ir padeda­
mas ant grotelių. Prasideda la­
vono įrimas.

Įkaitęs oras, kurio vis prite- 
ka naujai, lavoną degina. Pele­
nais virsta kaulų mineralinės 
dalys, o vanduo, kurio pirmiau­
siai netekdamas lavonas nusto­
ja pusės savo svorio, ir organi­
nių medžiagų oksidacijos pro­
duktai pasišalina pro dūmtrau­
kį oran. Kartu pasišalina lengvi 
karsto ir rūbų pelenai.

Likusieji pelenai, kaip sude­
ginto lavono palaikai, iš pele­
nų landos supilami Į tam tikrą 
urną. Urnos gali būti įvairių 
formų, kuriose įrėžiamas su­
degintojo vardas. Žiūrint žmo­
nių papročių, urnos statomos 
salėse, sienų nišose arba palai­
dojamos žemėje.

Pelenų iš vieno sudeginto la­
vono gaunama: suaugusio žmo­
gaus — 2—3 kg,, 10 metų vai­

ko — 1—1.5 kg., 1 metų — % 
kg.

Degimo procesas vyksta grei­
tai ir trunka neilgiau .15 vai., 
neskaitant 3 vai. krosnies įkai- 
tinimui.

Šiais laikais krematorij ūmuo­
se sudeginama nemažai žmonių 
lavonų, štai, Berlyno-Wedingo 
krematorijurnas sudegina kas­
dien po 20 lavonų. Tikybos at­

žvilgiu Vienos krematorij ūme 
iš 1880 sudegintų buvo: Rom. 
kat. • 60%, sentikių katalikų 
1.6%, stačiatikių 3%, protes­
tantų 12,3%, žydų 8.2%, lais­
vamanių 16.5%, 

j
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ŠĮ VAKARĄ BUDRIKO 
RADIJO PROGRAMAS

Šį vakarą (birž. 4) transliuo­
jamas Budrikei Radijo Progra­
mas nuo 7 iki 8 valandos iš sto­
ties WHFC, 1450 kilocycles.

Dainuos Rožių-Lelijų choras, 
solistė p-lė Ančiutė. Išgirsite 
juokų, naudingų pranešimų 
apie musų organizacijas ir ki­
tokių žinių.

ŠALTIMIERAS Iš RYTŲ
Į VAKARUS!

Lietuviškų radio programų 
klausytojai įdomaus šįvakar už- 
sista.tyti radio priimtuvus an E 
WGES stoties, 1390-kilocycles 
kaip 7-tą 'valandą ir išklausyti 
Šaltimiero pirmą (bet ne pa­
skutinę) vakarinę radio valan­
dą iš WGES stoties,

Iki tolimesniam laikui šalti­
miero radio štabas bus sukon­
centruotas išpildymui savaiti­
nės programos, kiekvieną ket­
virtadienį tuo pat laiku — nuo 
7 iki 8 vakare.

šįvakar klausytojams teks 
getėtis muzikaliu gabumu muz. 
Juczo Saurio ir Aidų Aidai dai­
nininkų. Visi pasižymėję artis­
tai! Jų tarpe tokie žymus var­
dai kaip tai: Lakštutė Balsiu- 
tė, Geltonplaukis Peredna, gra- 
žianalsė Kaspariutė, Balanda, 
Jųzutė Mileriutė, Kristutė Kriš­
čiūnaitė, Ed. Budraitis ir Ąl. 
Kanušas.

Juozas Warputas ( nušlipavo 
savo tūkstantinę ir yra prisi­
rengęs ją užtraukti.

Programų leidėjas Povibs 
Šaltimieras kreipiasi į lietuviš­
ką visuomenę su meldimu “Pa­
tys pasiklausyti ir kitiems pa.- 
sakyti”.

Taip, šįvakar bukite namie, 
busime pas jus su talentingu, 
gyvu radio programų. Ir nepa­
mirškime Pearl Harbor... pirki­
me United States War Bonds 
dažnai, -^šaltimieras.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
•va naudingos.

SUSIRINKIMAI
ROSELANDO LIET. KULTŪROS 

DR-JOS mėn. susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, birželio 4 d., 7:30 v. 
vakaro, Liet, svetainėje, 10413 So. 
Michigan Ave.
—S. Dilis, rast., 226 W. 110 Place.

MORNING STAR KLIUBAS lai­
kys prieš-pusmetinį susirinkimą 
birželio 4 d., Armitage Hall, 3800 
W. Armitage avė. 8 vai. vak. Visi 
nariai malonėkite būti.

—M. Chepul, rast.
SLA 134-TOS MOTERŲ KUO­

POS susirinkimas įvyks birželio 4 
d., 7 vai. vakaro, Dariaus-Girėno 
salėje, 4416 So. Western Ave. Visos 
narės prašomos atsilankyti, užsi­
mokėti mokesčius ir atsiskaityti už 
bilietus buvusio bunco vakaro.

—K. Katkevičienė, fin. raštu
JAUNŲ LIET. AM. TAUTIŠKO 

KLIUBO mėn. susirinkimas įvyks 
penktad., birželio 5 d., 7:90 vai. 
vak., Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Sus-mas svarbus, 
—visi nariai malonėkite atsilankyti 
ir kurie šiais metais dar neužsimo­
kėję duoklių, malonėkite apsimokė­
ti. —S. Kuneviče, rast.

Sekantį Sekmadienį 
T. M. Dr-jos Piknikas

Sekantį sekmadienį, birželio 
7 d., įvyks Teisybės Mylėtojų 
Draugystės piknikas Liberty 
Grove, Williow Springs, Ill.

Aš žinau, kad dr-jos nariai 
ir narės yra jau prisirengę vi­
si dalyvauti, bet apart narių, 
komisija ir valdyba prašo ir 
nepriklausančius dalyvauti.

Apart geros muzikos, žais­
mių ir gražaus programo bus 
12 įvairių dovanų.

Darbininkai ir norintys va­
žiuoti su4 puošniu Sadausko 
troku susirinkite pas Lietuvių 
Auditoriją, 3±u3 So. Halsted 
St. Trokas apleis kaip 10 vai. 
iš ryto ir sustos prie Archer 
ir California Ave. Iš čia tiesiai 
važiuos į pikniką.

Tėmykite skelbimą “Naujie­
nose” šeštadienio laidoj.

Steponas Narkis, kor.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
——7------------

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1942 METAMS:

Joe Balchunas—pirm., 320b South 
Lowe avė.; P. P. Kilis, — vice- 
pirm., 3347 Lituanica avė.; A. 
Kaulakis — nut. rast., 3842 So. 
Union avė.; Felix Kasper — fin. 
rašt,, 3534 So. Lowe avė.; J. 
Rachunas — iždininkas, 3137 So. 
Halsted str.; Zig. Grigonis — 
kont. rašt.; J. Racevičia — iždo 
glob.; Kaz. Valaitis — ligonių 
prižiūrėtojas, Dr. J. P. Poška — 
daktaras kvotėjas; Steponas Nar­
kis -— korespondentas; L. Jucius 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio, 12 vai. dieną, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
st. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 45 metų, vyrai ir moterys.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirm.

—T. Janulis, 3430 S. Morgan St., 
tel. Yards 4863; Pirm, pagelb.— 
J. Maziliauskas, 3259 So. Union 
Avė.; Nutar. rašt.—P. Killis, 3347 
So. Lituanica Avė.; Fin. rašt.— 
S. Kupšis, 3340 So. Lowe Ave.; 
Iždininkas—Frank Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Kontrolės rašt. — 
Adam Bužinskas; Iždo globėjas 
—J. Dimša; Maršalka—N. Mil- 
leris; Sergančių narių lankyto­
jas —P. Augustinas, 656 W. 35th 
St.; Atstovas į Chicago Commu­
nity Center—S. Kupšis. Susirin­
kimus laiko kiekvieną mėnesį 
kas trečią antradienį Lietuvių 
Auditorijoj, 7:30 vai. vak.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirm.—V. Kriščiūnas, 9120 Dau- 
phen Ave., tel. Vincennes 7885; 
Pirm, pagelb.—J. Raceviče. 3226 
So. Union Avė.; Nutar. rašt.—P 
Killis, 3347 . So. Lituanica Avė.; 
Fin. rašt.—A. Kaulakis, 3842 S. 
Union Avė.; Idž.—A. J. Zalato- 
ris, 6159 So. Union Avė., tel. 
Grovehill 0765; Iždo glob.—J. 
Malinauskas; Kontrol. rašt. —Iz. 
Masaitis; Knygyno prižiūrėtojas 
—A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; Ser­
gančių narių lankytojas—K. Va­
laitis; Maršalka — K. Valaitis, 
3326 So. Union Avė.; Draugijos 
Dr.-kvotėjas —Dr. J. P. Poška, 
3133 So. Halsted St., tel. Victory 
3687; Atstovas į Chicago Com­
munity Center — P. Killis. Su­
sirinkimus laiko kiekvieno mė­
nesio pirmą sekmadienį, 12 vai. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ 
VYRŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA, 1942 MET.:

Pirm.—Edward Anderson; Pirm, 
pagelb,—Jonas Juknis; Fin. rašt. 
—Chas. Katallo; Nutar. rašt, — 
M. Medalinskas; Kontr. rašt. — 
V. Manikas; Kasos globėjai — 
M. Davidonis, P. Gorad; Kasie- 
rius — J. Benekaitis; Maršalka 
—G. Vertelka; Korespondentas 
—J. Gorad. Susirinkimai laiko­
mi kas antrą nedėld., 1-mą vai. 
popiet, 3958 W. 5th Avė.

CLASSIFIED ADS.
___________________ _____________ )

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU PUSBROLIO LEO­
NO LILEIKIO iš Janopolės para.p., 
Baltinių kaimo. Pirmiau gyveno 
Cicero, III. Prašau jį patį ar žinan­
čius apie jį atsišaukti. Turiu svar­
bų reikalą. Antanas Lileikis, 724 
W. 14 Place, Chicago.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ 
sortuoti popierio atmatų.

Rocco Rizzo Sons and Co. 
500 So. Green St.

ANTROJI TARNAITĖ, nebūtinai 
reikalingas patyrimas; savas kam­
barys ir maudynė, gera mokestis.

511 Linden Ave., Oak Park.

DĖMESIUI PATYRUSIOS OPE- 
RATORKOS single needle mašinos 
prie skalbiamų suknelių. Aukšta 
šmotų mokestis; maloni aplinkuma, 
naktinis darbas nuo 5 vakaro iki 
12 nakties. MISS FRANK, 404 So. 
Racine Ave.

OPERATORKŲ PRIE JĖGA siu­
vamų mašinų, 17 arba daugiau me­
tų amž. Patyrimas nebūtinas.

JEAN GARMENT CO., 
500 SO THOOP ST.

PATYRUSIŲ SHEEP CASING 
atrinkėjų. Gera mokestis, pastovus 
darbas. Independent Casing Co., 
1335 W. 47th St;

BALTVEIDŽIŲ MERGINŲ tarp 
18-20 metų pakavimo darbui South 
Side Manufacturer. Aplikacijos pri­
imamos lik nuo tokių, kurios yra 
baigę high school. Pastovus darbas.

Box 2629, 1739 So. Halsted St.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-parbininkių Reikia
VYRŲ IR MOTERŲ, virėjų, prie 

pantry, indų plovėjų, housemen, 
painterių, lovų taisytojų į viešbu­
čius, restaurąnus ir klubus. Modern 
Hotel, 879 N. State

PORA BENDRAM NAMŲ dar­
bui. Reikalingas paliudymas. $125 
į mėnesį. North Shore. Telefoną’ 
WINNETKA 3607.

REIKALINGA PORA SU gerais 
patyrimais, reikalingas paliudymas, 
aukščiausia alga, air conditioned 
namuose; Išimtinai geri gyvenimui 
kambariai. Šaukite 2—5464, 3938 
Prospect Road, Peoria, Ill.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS SAR­
GAS ant far mos ir vasarnamiui. 
Bogusiewicz, 2845 Palmer St., tel. 
ARMITAGE 7949.

REIKALINGAS BARTENDERIS 
arba partneris moteris arba vyras 
į taverno ir lunch ruimio biznį, su 
gera rekomendacija partneriui pi­
nigų nereikia. Kreipkitės po 8 va­
karais. 4342 So. Ashland Avė.

CABINET MAKERS IR mašinų 
pagelbininkų prie mažų medinių 
cabinets. Imperial Methods Co., 
750 So. Circle Ave., Forest Park.

Imkite Garfield Elevatorių iki 
Hannah Ave. stoties.

JAUNUOLIAI TARP 18-20 metų 
mokytis gero amato. Mokame kol 
mokinatės. 118 So. Clinton, 5 lubos.

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
prie .piknikų daržo. Šaukite 6810 
So. Western Ave.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

ANT RENDOS FURNIŠIUOTAS 
kambarys dėl augusios moters, ty­
kiam name. Nėra vaikų. Pigiai. Ra­
šykite Box 2628, 1739 So. Halsted 
Street. *

FOR RENT—IN GENERAL
Rendai—Bendrai_____

RENDON 4 KAMBARIAI užpa­
kaly. Pečiais šildomi, 3407 South 
Wallace St. Telefonuokite Van 
Buren 2089. Kreipkitės 7:00 vaka­
rais.

KRAUTUVĖ ANT RENDOS, .per 
ilgus metus buvęs groseris, tarp 
tirštai apgyventos lietuvių vietos. 
Septyni gražus ruimai užpakaly 
krautuvės. Kas nori gali pirkti ir 
namą, namas geras del kelių gent- 
karčių. 3246 So. Emerald Ave. P. 
J. Rimkus.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BUČERNĖ IR 
grosernė, biznis išdirbtas per dau­
gelį metų. Parduosiu pigiai iš prie­
žasties išėjimo į kariuomenę. Smul­
kmenas patirsite ant vietos.

2242 West 23rd Place.
/

AUTOMOBILIŲ GARAŽAS par­
davimui arba rendai. 7241 So. Vin­
cennes. Šaukite HEMlock 0949.

PROFESSIONAL SERVICE 
Prefesionalis Patarnavimas

GAUNAMI PATENTAI apsaugo­
jimui jūsų idėjų. Naudingas patar­
navimas. Lengvos sąlygos.

Sanders Registered Patent 
Attorney,

6430 Evans Ave. tel. Fairfax 0614

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.*
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662)

6 KAMBARIŲ REZIDENCIJA 
ant .pardavimo, randasi 7148 So. 
Fairfield Ave.

4 flatų namas, geram stovy par­
siduoda labai pigiai, 4302 South 
Wood St. $3,550.

4300 So. Wood Street kampinis 
bizniavas namas, $4,000. Storas ir 3 
flatai — 6 ir 3 ir 2 kamb. 4 karų 
mūrinis garažas. Prie pat dirbtuvių. 
Puiki vieta geram žmogui, šaukite 
savininką del informacijų ir pa-' 
simatymo. Republic 4150 — 7148 S. 
Fairfield Ave.

PARSIDUODA PUIKUS kampi­
nis lotas 100x225 ant 82 St. pusė 
bloko south nuo Archer av. Willow 
Springs. Parduosiu pusdykiai iš 
priežasties bizniško užsiėmimo. 
Albert Jacob, 4559 So. Maplewood/; 
Tel. YARDS 0749.

MELROSE PARK 
NAUJUTĖLIS 4 kambarių namas. 
Beismentas, visi pagerinimai yra;:.' 
1 blokas nuo katalikų bažnyčios,,; 
mokykla, 2 blokai iki gatvėkarių. 
Kaina $4950. Išmokėjimais. Tele- ' 
fonuok Bouterse, WAB. 1401; va­
karais MANsfield 1336.

7 FLATŲ, 3 fnuriniai po 4 kam­
barius, užpakaly medinis, arti 
North Ave. Norime sutvarkyti nuo­
savybę. $7,000. Savininkas. Michi­
gan 8748.

MARQUETTE PARKO apylinkėj 
parinkti bargenai. Medinis cottage, 
apšildomas, 4 kambariai žemai ir 4 
viršuj. $5,000.

6 kambarių bungalow, apšildo-" 
ma^ $6,000.00.

Dviflatis, mūrinis, apšildomas ir 
garažas, $7,450.

Dviflatis, apšildomas $5,000.
Keturflatis po 5 ir 6 kambarius, 

kampas. $15,000.00.
8 flatų moderniškas $20,500.00 

ir daug kitų bargenų.
Teisingas patarnavimas.

CHARLES URNICH (URNIKAS) 
2500 West 63rd St. antros lubos.

PROSPECT 6025. 
rytais ir vakarais.

BUILDING SERVICE & SUPPLIES 
Namų Patarnavimas ir Reikmenys

GRINDŲ SANDING; SENOS 
grindys padaromos kaip naujos. Dy­
kai apskaičiavimas. LAKeview 
7939.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai p Trokai P

DODGES, PLYMOUTH, DODGE 
PANEL

VISAI NAUJI!
Pirkėjai turi turėti O. P. A. 

certifikatus.
Daug gerų vartotų automobilių.
I Vėliausio Modelio.
Šitie karai turi būti parduoti.

Pilnas automobilių pataisymas. Ek- 
spertiškas maliavojimas, body ir* 
fender darbas. Pilnas overhauling 
dirbtuvėje išlavintų darbininkų.

Prieinamomis kainomis.
CENTRAL AUTO SALES

AND SERVICE
3453 So. Morgan Street.

3207 So. Halsted St.
Autorizuotas Dodge—Plymouth 

Dyleris.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

♦ GERAS PIRKINYS, oil heater, 
kaip naujas, parduosiu pigiai.

6343 So. Western Ave.

LINOLEUM PAKLOJAMAS DY­
KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa- ' 
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

PERSONAL SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai
DIAMOND POINT SAW 

FILING WORKS
Taisome visokius piuklus. Taisy­

mas naminių piuklų tai musų spe­
cialybė. Rašykite dėl “FREE CA- •. r 
TALOGUE” kainavimo sąrašo. Pa­
siųskite piuklus paštu “parcel post”

28 NO. LOOMIS STREET 
Tel. MONROE 1397
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GASOLINO SKIRSTYMAS KVOTOMIS I 
SAVAITE LAIKO

VALDŽIOS KONTROLĖ NEPANAIKINO 
LĖKTUVŲ BIZNIO

Lėktuvai tebeteikia patarnavimus privačiai publikaiKuro netrūksta, bet norima gumą taupyti

Karo produkcijos tarybos! 
viršininkas, Donald Nelson, lei­
do suprasti, kad skirstymas ga­
soline kvotomis gali būti įves­
tas visoje šalyje į savaitę laike.

Pasak Nelsono, gasolino tru­
kumas pasireiškia tik rytinėse 
valstijose, Atlanto pakraščiais.

Jo betgi netrūksta kitose vals­
tijose. Skirstymas kvotomis 
gasolino visoj šaly taikomas 
pirmiausia taupyti mažėjančius 
gumos išteklius: mažiau gasoli­
no publika gaus, mažiau gu­
mos automobiliai suvartos.

BANGA STREIKU J. VALSTIJOSE IR 
KANADOJE

Dauguma tuojau grįžta atgal į darbą

Iš 11,000 Fordo Motorų kom­
panijos darbininkų Windsor, 
Ontario, įmonėje 500 darbinin­
kų buvo sustreikavę. Po dvide­
šimties minučių laiko jie su­
grįžo į darbą.

Detroite antradienį metė 
darbą 3,000 darbininkų Dodge 
įmonėje. Tikėtasi, kad jie su­
grįš darban trečiadienį.

Chicagoje, Notional Malle­
able Steel Casting įmonėje, 
buvo kilęs 15 minučių streikas

PAŠALPĄ GAUNANČIŲ SKAIČIUS 
SUMAŽĖJO

Pašalpgavius, galinčius dirbti, mokina darbo

Pašalpos teikimo administra­
torius Chicago j e, George J. 
Klupar, pareiškė, kad šiandien 
miestas turi 50,000 sąrašų tei­
kimui ppšalpos. Pagal tuos są­
rašus pašalpa teikiama 100,000 
žmonių.

Tai yra mažiausias pašalp- 
gavių skaičius nuo to laiko, 
kai prasidėjo didžioji Ameri­
kos depresija.

Tūkstantiai žmonių, praeity 
gavusių pašalpą, šiandien dil­
ba privačiose įmonėse ir ima 
algas.

Pasilikusių pašalpgįavių tar­
pe daugumą sudaro jaunuome­
nė, ne senesnė kaip 15 metų. 
Kiti yra sužaloti ir paliegėliai. 
Tačiau pašalpgavių tarpe esa­
ma ir tokių, kurie dar gali dirb­
ti pelningą darbą pramonėje.

Sakysime, šlubas žmogus: 
jis gal netinka pasiuntinio pa­
reigoms, tačiau jis gali sėdėti 
prie įmonės vartų ir atlikti rei­
kalingus patikrinimus. Yra dar 
tokių, kurie kart kurtėmis, me­
tai iš metų ieškojo darbo, bet 
vis jo negavo. Pagaliau jų upas 
nupuolė, jie neteko pasitikėji­
mo savimi, apsileido ir jau pa­
tys nebemato kam nors betin­
ką.

Štai šitokie sužaloti ar nu­
sivylę asmenys bus mokinami 
specialių darbų, arba pataria­
mi kaip gauti darbo.

Prezidentas Pataria 
Morgičius Išmokėti

Viena, didžiausių nelaimių tų 
žmonių, kurie prarado savo na­
mus pereitos depresijos metais, 
buvo ta, kad juos užklupo sun­
kus morgičiai. •

Kalbėdamas į daugiau nei 
800,000 namų savininkų, pir­
kusių namus F. H. A. pagalba, 
prez. Rooseveltas ragino juos: 
Dabar, gaudami didesnes algas 
karo pramonėje, stenkitės iš- 

todėl, kad darbui tapo pasam­
dytas |iuodveidis. Unijos ir 
kompanijos atstovai painfor­
mavo streikierius, jogei rasinė 
pagieža nebus toleruojama. 
Darbininkai sugrįžo darban.

Eilėje kitų pramonės punktų 
įvyko darbo sutrukdymai, ta­
čiau jie buvo greitai likviduoti 
unijų, valdžios ir kompanijų at­
stovų pastangomis. Yra šalyje 
ir rimtesnių pramonės užsikir­
timų, vienok jų nedaug.

Kovos Prieš 
Ištvirkimą
Nori apsaugoti kareivius nuo 

prostitučių.

Union League klubo patal­
pose, Chieagoj, antradienį į- 
vyko karo vadovybės ir civi­
linių organizacijų bei valdžios 
atstovų pasitarimas. Nurodyta, 
kad prostitucijos biznis plečia­
si kariuomenės stovyklų sri­
tyse Chicagos apylinkėje. Bet, 
akcentavo kalbėtojai, tas biz­
nis plečiasi ir Chicagoje ir 
mėgina kareivius ir jūreivius 
pasigauti.

Kovai su tuo piktu numato­
ma griežtesnių patvarkymų 
reikalauti ir dabar esančius 
patvarkymus griežčiau vyk­
dyti. 

---------------Į 

Sulaikys Rašomųjų 
Mašinėlių Gamybą

Suvaržė įrengimą naujų 
telefonų

Karo Produkcijos Taryba iš­
leido įsakymą, kuris šią vasa­
rą sulaiko rašomųjų mašinėlių 
gamybą ir pakeičia šių mašinė­
lių gamybos įmones į karo reik­
menių dirbtuves.

Įsakymas liečia didžiąsias ra­
šomųjų mašinėlių įmones: Un­
derwood, Remington-Rand, L. 
C. Smith, Royal ir Interna­
tional biznio mašinas, taipgi 
Woodstock Typwriter Com­
pany of Illinois.

Nuo dabartinio laiko dar per 
du mėnesiu visoms šioms kom­
panijoms leidžiama gaminti ra­
šomas mašinėles ir didinti re­
zervus, kad jų ištektų iki 1941 
metų. O po to gamyba mašinė­
lių bus sustabdyta. Bet jau da­
bar pirkti naujas rašomas ma-

NAUJIENŲ-ACME Photo
HOUSTON, Tex. — Tūkstantis Texas vyrų priima priesaiką. Jie visi įstojo 

į laivyną, kad galėtų užimti žuvusių paskandinto kreiserio Houston jurininkų 
vietą.

šinėles galima tik pagal specia­
lų valdžios leidimą.

Pastaruoju laiku daug rašo­
mųjų mašinėlių reikėjo kariuo­
menei. Tačiau einanmuoju lai­
ku pareikalavimas jų kariuo­
menei sumažėjo: be to, kariuo­
menė vartoja dvi senas mašinė­
les šalia vienos naujos.

Kai dėl įrengimo naujų tele­
fonų privačiuose bizniuose ir 
rezidencijose, tai norintieji gau­
ti juos turės įrodyti būtiną 
naujų telefonų reikalą.

Džiaugsmas Virto 
Liūdesiu

Ilgoką laiką John Nuter ir jo 
žmona (4241 Augusta blvd.) 
rūpinosi likimu savo sunaus 
John, kuris tarnauja kariuo­
menėje. Pagaliaus šios savaitės 
pradžioje jie sulaukė žinią, kad 
jų sūnūs yra gyvas ir sveikas.

Džiaugėsi Nuteriai, džiaugėsi 
jų kaimynai Sokolcwskiai. Be­
sidžiaugdami, išbėgo kieman 
Nuterių keturių metų sūnūs 
James ir Sokolowskiu 10 metų 
sūnūs Leonard “kareivius” loš­
ti. Sokolowskiu sūnūs, pasiė­
męs tėvo šautuvą, iššovė jį ir 
pataikė į jauną Jimmie.

Jimmie, pasikankinęs ligoni­
nėje, mirė. Nuterių ir jų kai­
mynų Sokolowskiu džiaugsmas 
virto budėsiu.

Sumušė Tavernos 
Prižiūrėtoją

Prieš metus laiko tavernoje, 
kurią valdo Peter Waite (6410 
S. Ashland avė.), tapo padėta 
“muzikos skrynia”. Mašinos 
savininkai sutiko dalintis su­
rinktais nikeliais pusiau su ta­
vernos savininkais.

Laikui bėgant mašinos savi­
ninkai pradėjo imti po 90 centų 
iš kiekiveno surinkto dolerio, 
palikdami tavernai tik po de­
šimtuką.

Taigi tavernos savininkai iš­
metė muzikos mašiną į gatvę. 
Praėjusį antradienį atėjęs į ta­
verną nepažįstamas žmogus 
taip sunkiai sumušė bartende- 
rį, tavernos savininko tėvą, kad 
teko nugabenti jį į ligoninę. 
Policija ieško mušeikos.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

Medinah Temple 
Pastatui Matyti 
Forklozavimas

40 aukštų pastatas, žinomas! 
kaipo Medinah Temple, ran­
dasi adresu 505 N. Michigan 
avenue. Praėjusį antradienį 
bonų valdytojų, šėrininkų ir 
kitokių užinteresųotų grupių 
atstovai sudėjo paliudymus 
pas Master in Chancery Jos­
eph F. Elward.

Bendra nuomonė liudininkų 
tarpe vyravo, kad tą nuosavy­
bę tenka paskelbti kaipo bon- 
krotą arba ją forklozuoti.

Parduos Aukcionu 
Auditorijos 
Viešbučio Baldus

Auditorium viešbutis ištar­
navo Chieagoj daugiau nei 50 
metų. Pernai , Jiępos mėnesį 
jis užsidarė. Dabar praneša­
ma, kad šį mėnesį, t. y. birže­
lį, bus išparduoti aukcionu 
viešbučio, teatro ir viso tro­
besio baldai, pąyeikslai, indai 
ir kitokie daiktai. Tarp ktko 4 ■"•'p.k ’ • -»bus šparduoth 400 miegamųjų 
kambariu setu.r 4.. v

Aukos Laivyno 
Reikalams
Pralenkė Kvotą

Neseniai buvo paskelbtas 
vajus rinkti aukas į fondą, iš 
kurio bus teikiama reikalin­
ga pašalpa jūreiviams. Chi­
cagos kvota šiam tikslui nu­
matyta $330,000. Vajaus vedė­
jas Chicagos srity, Kent Chan­
dler, dabar praneša, kad šiam 
fikslui jau surinkta $554,000. 
Reiškia, surinkta $224,000 dau 
giau, negu kvota reikalavo.

De Paul ir Loyola 
Universitetai 
Išdalino Diplomus L

Chicagoje ir jos apylinkėje 
skaičius universitetų ir kolegi­
jų studentų šįmet sumažėjęs. 
Daug studentų išėjo kariuo­
menėn.

Visgi nemažai jaunų vyrų 
gaus diplomus, kurių dalini­
mas prasidėjo pereitą antra­

dienį ir tęsis porą ar trejetą 
savaičių, c

Antradieni buvo išdalinti 
diplomai De Paul ir Loyola 
universitetų studentams bai­
gusiems Jcursus. Diplomus ga­
vo 365 asmenys. Dar gaus De 
Paul universiteto diplomus 
225 slaugės. Loyola universite­
to diplomus gavo 620 studentų 
ir studenčių, c

Stato Gumos įmonę 
Gary Apylinkėje

Praėjusį antradienį prasi­
dėjo darbas sintetinės gumos 
fabrikui Gary apylinkėj staty­
ti. Pastatymas kaštuos apie 
$50,000,000. Darbas, tikimasi, 
bus atliktas į metus laiko.

Iš karto kasami ravai (grio­
viai) 1,000 akrų žemės plotui 
nusausinti. Vanduo bus nuleis­
tas į Calumet upę.

Pilietybes pamokos 
Dariaus-Girėno 

salėje
Klases teikia J. Valstijų valdžia 

ir Chicagos Universitetas

šios Amerikos pilietybės pa­
mokos yra duodamos kas ant­
radienį ir ketvirtadienį (kiek­
vieną savaitę) nuoi 4:30 iki 
6:30 vai. po pietų.

Jas teikia Jungtinių Valsti­
jų valdžia ir Chicagos Univer­
sitetas. Dariaus-Girėno Postas 
maloniai sutiko duoti vietą pa­
mokoms. Mokėti už pamokas 
nereikia.

Dabartiniu laiku pamokas 
lanko apie 30 asmenų. Žymus 
skaičius jau gavo pilietybės po­
pierius nuo to laiko, kai klasės 
šaliai, kurie nori gauti piliety­
bę, gali įstoti į klases bet ku­
riuo laiku.

Po to, kai jie išbūna klasėse 
du ar tris mėnesius, lankyda­
mi jas porą kartų per savaitę, 
svetimšaliai yra šaukiami kvo­
timus išlaikyti.

Dariaus-Girėno salės adresas 
— 4416 South Western avė- 
Mokytojas yra p. Frank J. 
Keenan.

Komercinių lėktuvų kompa­
nijų atstovai pareiškė, kad ne­
seniai išleistas prezidento 
Roosevelto įsakymas, pavedąs 
komercinius lėktuvus karo va­
dovybės kontrolei, nesunaikino 
kompanijų biznio.

Pagal prezidento įsakymą žy­
mus komercinių lėktuvų skai­
čius buvo paimtas kariuome­
nės, reikalams. Juos operuoja

KALTINA MOKYKLŲ TARYBOS 
NARIUS

Mokytojai pirkę darbus iš jų

Advokatas, atstovaująs ke­
turis Tėvų-Mokytojų Sąjungos 
narius, įteikė valstybės gynėjo 
ofisui skundą, kad Mokyklų 
Distrikto No. 98 (Berwyne) 
keturių mokytojų afidėvitus, 
kurie liudija, jogei jie, moky­
tojai, sumokėję tarybos na­
riams po $150 ir po $200, kad 
gauti vietas.

Valstybės gynėjo padėjėjas 
Gordon Nash pareiškė, kad jis 
tyrinėja skundą. Busią pada­
rytas išsamus tyrinėjimas, ir 
jeigui pasirodys pagrindas, 
tuomet bus iškeltos kaltina­

NAGRINĖJA TEISĖJO SUNAUS BYLĄ

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

"NAUJIENOSE**

Arkliai Grįžta Atgal, 
Sako Kalviai

Automobiliams ir trekams 
įsigalėjus, Chicagoje buvo be­
likę tik septyni pasagų kalėjai. 
Taip bent rodo Chicagos biznio 
telefonų knyga. Dabar tačiau, 
trokų ir automobilių operavimą 
valdžiai varžant, arkliai prade­
da grįžti darban.

Taip sako vienas iš senų kal­
vių, Joseph Corvino, kuris tu­
ri kalvę adresu 1009 S. Racine 
avenue. Vos prieš keletą savai­
čių jis pakaustydavo tris ar ke­
turis arklius per dieną, o dabar 
pakausto jau po septynis ir aš­
tuonis kasdien. Corvino tikisi 
dar didesnio biznio ateity.

Guminių pasagų jau nebėra, 
sako Corvino, bet jis gauna gu­
mines paduškaites pasagoms.

Panašiai kalba ir kiti užsili­
kę Chicagoje arklių kaustyto­
jai.

Varo Kampaniją 
Žydų Armijai 
Organizuoti

Congress viešbuty antradie­
nio vakare buvo surengta va- 
karienė Pierre Van Paassenui 
pagerbti. Jisai yra komiteto 
Palestinos armijai suorgani­
zuoti pirmininkas.

Kalbėtojai aiškino, kad 200,- 
000 žydų armija yra užtikrin­
ta. Žydai nori kariauti. Jie ga­
lėsią Suezo kanalą saugoti. Vi­
so, ko reikia, tai kad Amerika 
padėtų žydams apsiginkluoti. 
(Aišku, ir Amerikos ir Angli­
jos valdžios mato žydų norą ka­
riauti. Bet apginklavimas 200,- 
000 žydų gali iššaukti milio- 
nuose ara.hu nepalankią reakci­
ją.)

armijos personalas. Kita ko­
mercinių lėktuvų dalis tapo pa­
skirta įkorovoms gabenti. Ta­
čiau pasilieka dar nemažai lėk­
tuvų privačiai publikai, pasa- 
žieriams, patarnauti. Kai dėl 
tarnyoos pasažieriams, -tai pir­
menybė teikiama kariuomenės 
ir valdžios atstovams, bet ir 
privačiai publikai pasilieka už­
tektinai vietos.

miesiems bylos, pareiškė 
Nash.

Tuo tarpu Berwyno mokyk­
lų tarybos nariai griežtai už­
sigina ėmę kyšius arba žinoję 
apie juos. Vienas jų, Howard 
Rinker, 1413 So. Harvey avė., 
pareiškė, kad jis prisiekia, pa­
dėjęs ranką ant biblijos, jogei 
nieko nežinąs apie kyšius.

Berwyno mokyklų taryba 
susidaro iš septynių narių. Vi­
si jie užsigina, išėmus Ernest 
Holubą, tarybos sekretorių, 
kurio pareiškimą spaudai ne­
pavyko gauti.

Šiomis dienomis kriminali­
niame teisme, teisėjo Miner ka­
meroje, yra nagrinėjama byla 
iškelta Bruce Borrlelli, muni d- 
palinio teisėjo Borrelli sunUi.

Praėjusį sausio mėnesį Kee- 
shin Motor Express kompani­
jos darbininkai buvo išėję į 
streiką. Kai kuriuos streikie­
rius sumušė mušeikos. Kaipo 
mušeika tapo apkaltintas ir 
Druce Borrelli, rtf..

Dėl to jis dabar yra teisia­
mas. Jo gynėjai pripažįsta, kad 
jis sumušęs kai kuriuos darbi­
ninkus. Kad jis tai atlikęs tris 
kartus. Bet, aiškina jo gynė­
jai, Bruce Borrelli dalyvavęs 
muštynėsė paskirų įvykių įvel­
tas ; tokių įvykių, kurie pasi­
taiko gyvenime neretai.

Antra vertus, Sprokuratura 
stengiasi įrodyti, kad mušimas 
streikierių nebuvo pripuolamas 
dalykas. Pasak prokuratūros, 
tai buvęs apgalvotas sąmokslas 
terorizuoti streikierius ir tame 
sąmoksle dalyvavęs jaunasis 
Borrelli.

Bylos įdomumas gludi tame, 
kad teisiamas yra teisėjo sū­
nūs: štai jums senas teisėjas, 
skiriantis teisingus sprendimus 
įvairių žmonių bylose, o ve jo 
sūnūs užsiimąs mušeikų ama­
tu! Kitas dalykas. Terorizuoja­
mi buvo darbininkai tokios fir­
mos, kurios galva, Keeshin, 
Chicagoje ir už Chicagos ribų 
mėgina net visuomenininko ro­
lę vaidinti.

Siūlo Moteris 
Daktarus Armijai

American Farm Bureau Fe­
deration pagalbinių moterų 
organizacijų vedėjos priėmė 
nutarimus, kurie reikalauja, 
kad armijos tarnybai butų 
imamos ir moterys daktarai, o 
ne vien vyrai.

mokėti morgičius. Šie išmokė­
jimai apsaugos jūsų nuosavybę 
ir padės kovoti pragyvenimo 
reikmenų brangumą.

Chicagietis Lakūnas i 
R. A. F. Grupės 
Vadas

Newton Anderson, chicagie­
tis lakūnas, tarnaująs kaipo 
aviatorius amerikonų eskad­
roje Anglijoje, tapo pakeltas į 
R. A. F. grupės komanduoto- 
ją. Tai pirmas amerikonas la­
kūnas gavęs tokį paaukštini­
mą Anglijoje.

JACK SWIFT
YOU FLOAT THE BREA5T RIG 5LOWLY ABOUND 
THEM SO AS NOT TO FRIGHTEN THEM, JIMMY.
I WILL GRADUALLY DRAW IT IN AND TIGHTEN 
IT AT THE RIGHT MOMENT.




